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About the Conference 
 

Calls for the transformation of education systems throughout the last decades have been 

constant. However, important educational changes require deep reflection on the future 

system's needs. To date, competency-based curricula are aiming to overcome the barriers 

that the current systems face in order to adapt to the demands of a constantly changing 

society where skills, values, and attitudes are presented to be an integral part of knowledge 

aiming to create competent citizens. The theme of this year's KICER conference contributes 

to this discourse by promoting the sharing of experiences and scientific research that prove 

the effects of implementing specific aspects of competency-based curricula. Thus, KICER 

2023 provides a platform for all educators and education professionals to share among 

themselves their documented experiences during the implementation of reformed 

curriculums as well as their empirical findings on studies that contribute to scientific research 

in the following dimensions of education: 

 

 Early childhood education and development 

 Teaching and learning strategies 

 Teacher roles in educational change 

 Professional development of teachers 

 Assessment in education 

 The role of textbooks in effective teaching and learning 

 Equity and value-based education 

 Personal development and life skills 

 Career education and entrepreneurship development 

 Technology integration in education 

 Transformation of the learning environment 

 Integrated curriculum and STEAM education 

 Quality assurance in education 

 Educational media in teaching & learning processes 

 Parental involvement in curriculum implementation 

 Role and impact of social interactions in child development and learning 

 Teaching and learning through Arts 
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Keynote presentations 

Equity and social cohesion through the lenses of large-scale-assessments 

 

Prof. Dr. Heike Wendt, Institute of Education Research and Teacher Education at the 
Faculty of Environmental, Faculty of Environmental, Regional and Educational Sciences, 
University of Graz, Austria 

 

In this lecture I argue that large scale studies could and should be used and further developed 

to provide a more coherent picture on educational justice and quality. Up to now large-scale 

studies that monitor educational achievement are predominantly used to analyze variances of 

student achievement and equal opportunities within and across education systems over time. 

Other perspectives of educational justice, such as participatory and recognition justice, are 

often neglected. These perspectives do not just take achievement levels, variances or 

minimum competences levels into account but shed the focus on capabilities for social and 

political participation and on factors such as quality of social relations, recognition of 

individual autonomy and voice, and well-being as mean by itself. I will critically review to 

what extent large-studies such as TIMSS and PISA embrace these different foci of 

educational justice in their concepts, indicators and analytical approaches. The relevance and 

challenges to include valid and reliable measures of concepts of educational justice in the 

indicator-set of these studies will be illustrated by discussing some secondary analyses of 

LSA-data for Kosovo. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tendencies and challenges in Norwegian teacher education and curriculum 

Prof. Asoc. Erik Ryen, Department of Primary and Secondary Teacher Education at Oslo 

Metropolitan University 

 

In my presentation I will discuss some of the key challenges related to competence-based 

education (CBE) reform in Norway, as seen from the vantage point of a teacher educator.  

In the Nordic welfare state model, education is seen as playing a central role in promoting 

democracy, equality, and social cohesion. In the face of the challenges posed by 

globalization, technological development, and transition from the industrial to the so-called 

‘knowledge society’, successive Norwegian governments have for the past 20 years promoted 

CBE-reforms. As in many other countries the traditional content-based curricula have been 

replaced by curricula delineating the competences that the students are expected to achieve at 

various stages. With the introduction of the first competence-based curriculum in 2006, 

schools were given a high degree of freedom to select content but were held accountable 

through mandatory competence aims and a system of national quality control. 

In the current national curriculum, which came into force in 2020, content is defined at an 

even more general level, presenting schools, teachers, and teacher educators with new 

challenges. For one, the task of the teachers is changed from one of interpreting to one of 

making curricula. This puts demand on teacher education to help student teachers develop 

comprehensive knowledge of the academic subjects that form the basis of the school subjects, 

as well as training in how to transform the content into meaningful teaching experiences. An 

associated challenge concerns coherence and progression in the teaching within and across 

schools, which requires structures put in place that can facilitate comprehensive professional 

cooperation on content selection. 

Finally, I discuss the challenge of connecting teaching in the subjects to the overarching aims 

of schooling when the content is formulated as competence-aims, which leads me to the 

question whether CBE is compatible with the school’s democratic mandate. 

 

 

 

 

 



 

 

Competence-based curricula between policy visions and implementation challenges 

– international trends and local lessons 

 

Prof. Asoc. Armend Tahirsylaj, Norwegian University of Science and Technology (NTNU) in 

Norway. 

 

National curriculum reforms detail educational aspirations and expectations, often with 

reference to and as a result of influence from international education trends. Competence-

based curricula (CBC), initially conceptualized, developed, and promoted by supranational 

organizations such as OECD, UNESCO and EU, have found their way in many national 

education systems over the past 20 years. Still, the reform cycles continue – international 

organizations generate new frameworks with new goals and directions for education and 

national governments are caught up at different stages of curriculum reform and 

implementation. Drawing from current debates on international trends in education, and 

research on CBC policy and implementation, the keynote provides an overview of CBC as a 

policy vision and its accompanying implementation challenges. Further, the keynote offers 

theoretical and empirical insights into understanding what problems did CBC attempt to 

solve, and whether it can still serve as a curriculum approach for developing the societies and 

citizens of the future in light of present global challenges. Ultimately, these issues need to be 

framed within and developed through a participatory democratic dialogue on some of the 

largest education questions, including what is the purpose of education? And how can we 

ensure wellbeing at individual and collective levels while taking care of the environment and 

planet as individuals, countries, and global community?  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Abstracts in English language 
 

Challenges in implementing Competence Based Education (CBE) practices in Kosovo 

education system 

Shpresa Veseli-Dragobuzhda, SEEU – North Macedonia 

 

Competence-based oriented education (CBE) is an approach to teaching and learning that 

focuses on skill mastering and knowledge rather than coursework completion or assessment 

through grades. CBE emphasizes personal skills through the application of practice and real 

world applications, and it is designed to help students become self-directed in achieving 

independence in learning process. 

Hereby, this paper focuses on emphasizing the challenges that follow the implementation of 

CBE practices in Kosovo education system, highlighting also some of the benefits that such 

implementation would bring. 

The data for this paper were gathered from the selected theoretical resources which were 

supported from the empirical data. Sixty teachers, school principals, MED directors and 

education experts participated in the study through multiple choice questionnaires. 

The results showed that implementing CBE practices in education system in Kosovo would 

be a huge challenge and it requires many changes like: new curriculum development; new 

approaches to assessment and evaluation; teacher training; new and extra infrastructure and 

resources; and most significantly a huge cultural change. 

Also, the results indicated that first, a deep analysis on the current educational system would 

be necessary to identify whether it approaches somehow to CBE, and then new steps should 

be taken forward such implementations. 

Though, this research paper tends to help education researchers and experts, curriculum 

developers, teachers, and mostly students in shedding light on the importance of 

implementing CBOE practices in Kosovo education system, since the potential benefits are 

fundamental as they focus on preparing students better for the demands of the workforce and 

promoting lifelong learning. 

 

Key words: Competence based Education, Kosovo education system, learning, teaching, 

implementing etc. 
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Factors that affect the professional development and training of teachers of history 

and civic education in Kosovo 

Sefedin Rahimi, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”  

The study examines the factors that influence the training and professional development of 

history and civic education teachers in Kosovo. These factors include: material 

considerations and social support; knowledge of foreign languages; use of technology and 

scientific tools; mastery of auxiliary sciences of history; continued employment in 

educational institutions; continuing education; licensing and advancement for teaching 

history; globalization and competition with others; training an. It attempts to investigate their 

nature and significance, then identify and elaborate in great detail on their impact on 

professional development and academic performance. It aims at investigating their nature and 

importance, then identifying and elaborating extensively on their impact on professional 

development and achieving success in educational activity. So, the paper deals extensively 

with the factors that influence the development and the professional training of teachers of 

history and civic education: how much do they require of the relevant standards, and how 

much do they affect the improvement of their performance in their teaching in the education 

system in the Republic of Kosovo? 

In order to get the most precise and qualitative data, the research can be further broadened 

during field implementation. This paper is based on the selection of a mixed research 

methodology, using the techniques of analysis and comparison of theoretical views, 

interviews, narratives, as well as survey instruments with school principals and other 

departments like MEST, IPK, GIZ, etc., and questionnaires with teachers of lower and higher 

secondary schools. We anticipate that the research will help us determine which elements are 

most effective in advancing the careers of history teachers in Kosovo's schools. 

 

Key words: Factors, historians, professional, success, school, Kosovo 
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An exploration of teacher leadership: Are future teachers ready to lead? 

Jetë Aliu & Fjolla Kaçaniku, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan 

Prishtina”  

 

Teaching profession has become increasingly complex in the last decades. The changing role 

of teachers has called for a new paradigm of teaching profession which recognizes the 

potential of teachers to lead for supporting school development and change. The influence 

teachers have on the school community, and their commitment for school change are at the 

core of teacher leadership definitions. Preparing future teachers to act as leaders in their 

schools can support the overall efforts for school improvement. Hence, the purpose of this 

study is to explore pre-service teacher leadership development. The study utilized a 

qualitative methodology to address: (i) pre-service teachers understanding of teacher 

leadership, (ii) the role of initial teacher education in shaping the understanding of teacher 

leadership and (iii) the contribution of initial teacher education to pre-service teachers’ 

readiness for exercising leadership roles for school improvement. A total of 42 pre-service 

teachers from all years of the Primary teacher education programme at the Faculty of 

Education, University of Prishtina, participated in four group interviews. Snoek et al. (2019) 

model was used as an analytical framework to determine the development of teacher 

leadership in initial teacher education. Findings reveal that there is no consensus on the 

definition of teacher leadership and that the understanding of teacher leadership is based on 

contextually-drawn vision of what it means to be a teacher, influencing a narrow view of 

leadership towards individual and classroom level. This study concludes that initial teacher 

education has a critical role in contributing towards shifting the conceptualization of teacher 

leadership beyond the isolated views of individual and formal leadership. The findings of this 

study have imperative implications for providing good models of initial teacher education 

that support the preparation and readiness of future teacher leaders to tackle the ever-

increasing complexities of the teaching profession. 

 

Keywords: teacher leadership, initial teacher education, pre-service teachers, school 

improvement 
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Developing Education Research and Practice in a Competence-Based Oriented 

Education System 

Albana Sadiku & Fatbardha Hoxha, University “Isa Boletini” Mitrovicë 

We live in a time of great technological development. The development of technology is present in every 

corner, whether we like it or not we are exposed to it. The issue that arises here has to do with the use of this 

technology which is simply an accompanying element, that has over the years reshaped how teaching is 

delivered in classrooms around the globe. Evidently, there is research evidence supporting the argument that the 

application of technology in learning from an early age can improve the physical, emotional, social, and moral 

development paths of children.  

Considering the lack of research evidence on the application of technology-enhanced teaching in Kosovo, the 

present research explores teachers' perceptions of the impact of technology on their teaching practices. To that 

end, the current study explores the perceptions of teachers on the degree to which the application of technology 

in the classroom enables teachers to motivate their students while learning is carried out with the support of 

technology, the establishment of a functional virtual classroom management system, and the teacher's skills to 

overcome the eventual difficulties or problems that come as a result of the use of technology. Participants of this 

study were elementary school teachers (N=96) who completed an online questionnaire assessing the dimensions 

of the current study. Results of the present research reveal that there are significant differences between male 

and female teachers toward their perception of motivating students in a virtual class, t(94)=0.041,  p<.05, 

respectively, male teachers (M=3.39, SD=0.656) have a tiny difference compared to female teachers (M=3.38, 

SD=0.827). Additionally, there are significant differences between male and female teachers in their perceptions 

towards the development a class management system based on each student group t(94)=1.98, p<.05, more 

specifically, female teachers (M=3.54, SD=.60) report higher levels of competencies compared to male teachers 

( M=3.26, SD=.61). There are no significant differences between genders in their perceptions on motivation 

strategies for students t(94)=-.049, p>.05, however, it is important to note that female teachers report lower 

abilities to motivate students (M=3.38, SD=.82), compared to male teachers who reported higher capacities 

(M=3.39, SD=.65). In addition, the present research also reveals that the teachers` perceptions over applicability 

and usability of technologies in classrooms vary with age. More specifically, the older the teachers become the 

less likely they are to consider technologies to be of value within classrooms. Finally, education levels also 

impacted perceptions, with participants who had a Master’s degree reporting higher perceptions of the 

applicability and usability of education technologies in classrooms around Kosovo. The present research is of 

particular importance as it measures teachers` perceptions, and in most cases, behavior follows perceptions. As 

such, teachers who do not consider technology to be of value in classrooms are also less like apply such 

innovative solutions in their teaching. The results of this research, in the framework of applying of the digital 

technology solution as a pedagogical challenge, will be used to understand the importance of technology in 

nowadays integration of technology while learning, as an initial aspect of nowadays trends. Involving, different 

teachers, with different teaching experiences, ages, methods of motivation, and techniques for managing the 

class, will be an illumination for this dimension of learning.  
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Dynamics of Emotions: The Co-development of Emotions within the Classroom 

Arian Musliu, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”  

 

The present study investigates the co-development of emotions within the classroom, with a 

particular focus on emotion contagion. While there exists a substantial body of research on 

the transmission of emotions in educational settings, it is commonly observed that this 

process is not direct, and various mediating factors are at play, particularly in the case of 

negative emotions. To what extent positive and negative emotions are equally contagious 

remains an open question. To address this issue, the current study employs a sophisticated 

methodological approach, revealing that positive emotions, such as joy, are more likely to be 

transmitted between teachers and students than negative emotions. Additionally, the study 

demonstrates that teachers' emotions have a significant impact on students' emotions in the 

long run, but not the other way around. Thus, emotions are highly dynamic, and teachers’ and 

students' emotional experiences are mutually influential within the classroom environment. 
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Sentiment analysis on Students Feedback using BERT Model 

Krenare Pireva Nuci, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”  

 

Various formats have been offered for evaluation procedures ensuring quality of teaching 

and learning processes within the Education System. Feedback from students during 

evaluation processes is a useful source of data for changing educational establishment 

policies as well as for examining how students behave in relation to a course, professors, 

and its environment. These days, this procedure is typically carried out using quantitative 

methods, so descriptive statistics are used to automatically perform the analysis. However, 

obtaining only descriptive statistics is insufficient because, typically, students assess their 

professors and these latter ones are interested in learning more logical explanations for these 

statistical findings. Additionally, rather than just rating the processes, students should be 

encouraged to provide their views in text form in order to improve institutional policies and 

processes. 

The researchers have grown more interested in researching techniques for data analysis, 

such as opinion mining, as a result of advancements in natural language processing and deep 

learning technology. These methods enable users to look at conversational patterns relating 

to a variety of topics within a particular area, such as education. 

In a number of Artificial Intelligence disciplines, including NLP, pre-trained models, like 

BERT, have lately produced state-of-the-art results.  This paper aims to provide a three-fold 

method for automating the analyses of student feedback using M-BERT as a pre-trained 

model. It begins by extracting a list of aspects, providing sentiment analysis before moving 

on to emotion analysis. The model using M-BERT performed marginally better when 

compared to other models using GloVe and fastText word embedding techniques, according 

to experiment findings. 

 

Key words: Artificial Intelligence, NLP, Sentiment Analysis, Emotion Analysis, Students 

feedback, Education 
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The role and impact of social interactions on children's development and learning 

Emi Shehi & Eni Xhafa, Qendra e shërbimeve dhe trajtimeve psiko-sociale “TISS” 

 

This article discusses the relationship between children's development and their social 

interaction. The paper also discusses a framework for understanding the interrelated nature of 

the cognitive, social, emotional, linguistic and development of children; social interaction; 

and literature selection in. 

Social interaction is important for young children. When they are young, they will be able to 

learn from social experiences and develop different social skills based on those interactions. 

Interacting and playing with other children will allow your children to see the world from 

another person’s perspective. While many adults still struggle with this, your children will 

learn the basics as they listen to other kids’ ideas and what their imagination can come up 

with. Social interaction is one of the most important aspects of any child’s development. The 

benefits will have a lifelong effect on the child and by making sure that they are given a 

chance for social interaction. 

In this study we have analyzed 20 children, 10 children with good social interaction and 10 

children with low social skills . The progress measured on cognitive skills is been 

documented every day during the therapy (A.B.A therapy) . The evidence suggests that the 

better social skills the children have, much more progress in cognitive skills they will show. 

The right set of social skills will make it easier for a child to make friends, share with their 

classmates, and cooperate in social environments. Well-developed social skills also lead to 

improved cognitive abilities and better mental health.   

These results provide further evidence that intensive behavior analytic intervention delivered 

at social skills, is more likely to produce substantial improvements in knowledge. 

Therefore, the purpose of this review is to: 1) describe that social interaction is important for 

young children. 2) provide readers with a brief background related to social and cognitive 

skills. This information can provide professionals with information they can use to assist 

families who make critical and potentially life-changing decisions for children. 

 

Keywords: Social interaction, children, social skills.   
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The Relationship Between Evaluative Feedback and Teachers’ Self-Efficacy in 

Students’ Engagement 

Drilon Krasniqi, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtin[s “Hasan Prishtina” 

 

Teacher self-efficacy and student engagement are two critical concepts that have been 

extensively researched in the field of education. Teacher self-efficacy refers to a teacher's 

belief in their ability to achieve specific outcomes in the classroom, while student 

engagement is the level of interest and involvement that students have in the learning process. 

This article aims to investigate the relationship between teacher self-efficacy and student 

engagement, given that teacher self-efficacy is believed to significantly predicts student 

achievement and engagement. However, the role of the teacher evaluation process in shaping 

the self-efficacy and student engagement techniques of teachers is not well understood. 

Therefore, this study used quantitative correlational design methods to investigate this 

relationship. The sample consisted of 379 teachers in primary and lower secondary schools in 

the Republic of Kosovo, selected through simple random sampling. Data were collected 

using the Teacher Sense of Efficacy Scale (TSES) long form, adapted, and modified to meet 

the research objectives. The study found a moderately positive correlation between 

evaluation frequency with feedback frequency, and feedback frequency with teachers’ self-

efficacy in student engagement. Additionally, a moderate positive correlation was observed 

between feedback on students’ engagement and teacher self-efficacy in student engagement. 

The findings suggest that providing teachers with frequent feedback and evaluations can 

boost their self-efficacy and, in turn, improve student engagement. Teachers with high levels 

of self-efficacy have the confidence to effectively teach their students and help them achieve 

their learning objectives. This belief is crucial as it influences the teacher's actions, decisions, 

and interactions in the classroom. Teachers who feel confident in their ability to engage 

students can create a more conducive learning environment, which can lead to improved 

student outcomes. Overall, this study highlights the importance of teacher self-efficacy and 

feedback in promoting student engagement and achievement. Further research is needed to 

explore how these findings can be applied in different contexts to improve educational 

outcomes. 

Keywords: students’ engagement, instructional feedback, teacher self-efficacy
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Teaching Academic Writing Skills in the 21st Century EFL Classroom 

Marija Stevkovska, Faculty of Education International Balkan University 

The second decade of the 21
st
 century has been marked by the rapid development of artificial 

intelligence and increased plagiarism among university students. Students focus on the end product 

and have no motivation to develop their academic writing skills. This article aims to investigate 

effective ways of developing students’ academic writing skills and provide strategies on managing 

academic dishonesty and AI generated content. The study is conducted within the theoretical 

framework of Vygotsky and Neo-Vygotskyan research on scaffolding, with particular emphasis on 

increasing students’ awareness of writing conventions and exploring ways of helping students retain 

them in their academic discourse. With plagiarism on the rise and chatbots such as ChatGPT, 

educators are facing new challenges that include ethical concerns and students’ lack of critical 

thinking and problem-solving skills, which are necessary for academic writing. The aim of the study 

is to test the following hypothesis: Teaching Academic Writing according to the Vygotskyan theory 

on scaffolding helps students develop their academic writing skills in comparison to using plagiarized 

or AI-generated content. The resulting research questions are: 1. What are some effective ways of 

developing students’ academic writing skills? and 2. How can teachers deal with plagiarism and AI-

generated content? An experimental research design was adopted with the use of a written pre- and 

post-test in Academic Writing and a survey. The convenient sampling technique was implemented to 

select 80 second-year students from the ELT department at the International Balkan University in 

Skopje, North Macedonia. A dependent and an independent t-test were used to compare the mean 

values of the test. The results confirm the hypothesis (experimental group pre-test M= 19,77 and post-

test M=22,62, p= ,000; control group pre-test M= 19,95 and post-test M=19,3, p= ,139). Effective 

strategies for developing students’ academic writing skills include insisting on writing in the 

classroom, assigning short writing tasks, focusing on the process and doing more peer review. Student 

creativity and critical thinking skills do not develop if students focus on the end product only. 

Therefore, teachers should raise students’ awareness of the tools for detecting plagiarism and AI 

generated content. Further research could be done to establish the causality between primary and 

secondary school students’ writing skills and university students’ academic writing skills. With the 

advent of revolutionary AI technologies teachers should explore other ways of developing students’ 

critical thinking skills. 

 

Keywords: academic writing skills, EFL, plagiarism, AI generated content. 
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Exploring teachers’ experiences when teaching students with autism in Kosovo’s 

mainstream primary schools 

Fortina Kastrati, Shkolla Finlandeze 

 

The purpose of this study is to explore teachers’ experiences while teaching students with autism in 

Kosovo’s mainstream primary schools. There are many existing studies about teachers’ experiences 

while teaching students with autism in other countries, but little has been undertaken in the Kosovan 

context. Hence, there are significant gaps in knowledge about teaching students with autism in 

Kosovo’s mainstream schools. This project begins to address this gap because by knowing the 

experiences of teachers while teaching students with autism in primary mainstream schools, we can 

identify the strength and weaknesses in this area and to save later costs and impacts on students with 

autism.  

The study used a qualitative approach to explore the experiences of teachers who teach students with 

autism. Their perceptions about their experiences were investigated using online semi-structured 

interviews, which enabled me to collect in-depth data about perceptions, experiences, and practices 

regarding the teaching process. This study involves eight teachers who were asked about their 

experiences with students with autism. While data were analyzed using a thematic analysis strategy, 

as a method for constructing, analyzing, and reporting themes from interview data. 

Analysis constructed three major themes (Doing Inclusions, Challenges while Teaching Students with 

Autism and Supportive Factors in Teaching Students with Autism). Besides that, the analysis 

illustrates that mainstream teachers have positive insights into ensuring inclusive education for 

students with autism. This study has identified that to achieve inclusion in the classroom, teachers 

implement different teaching strategies. However, although teachers’ efforts in doing inclusion, the 

research has also indicated that teachers who work with students with autism in mainstream 

classrooms still encounter several challenges in successfully including those students as members of 

the classroom. But, on the other hand, the finding suggests that there are some factors that can support 

mainstream teachers while ensuring an inclusive environment for students with autism. Hence, the 

recommendations from this research are based on some key findings, mainly about offering 

opportunities for mainstream teachers to develop professionally in order to be ready before teaching 

students with autism in classrooms and about giving more emphasis to the collaboration and 

communication of mainstream teachers with other school stakeholders so they can find effective 

solutions for developing inclusive education for students with autism.
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The Interplay of Individual and Organizational Factors With Early Childhood 

Teachers’ Level of Work Motivation, job Satisfaction, and Burnout 

Genta Jahiu, Zamira Hyseni-Duraku & Donjeta Geci, Fakulteti Filologjik, Universiteti i 

Prishtines 

 

The early education teacher’s capacity to provide high-quality services for children is 

assumed to be influenced by numerous personal and organizational factors, including their 

level of job satisfaction, work motivation, attitude toward professional development, 

children’s parental involvement and support. This study aimed at identifying the interplay 

between individual and organizational factors and predictors of work motivation, job 

satisfaction, and burnout. This was a cross-sectional study, conducted with 460 early 

education teachers in Kosovo. Based on the results, job satisfaction and professional 

development are significant positive predictors whereas burnout is a significant negative 

predictor of work motivation. Conversely, burnout is a significant negative predictor of job 

satisfaction, whereas work motivation, job satisfaction, and professional development are 

significant negative predictors of burnout. The findings provide useful insights which can 

help policy makers take necessary action to ensure improving early education quality. 
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Teachers' perceptions of the planning and integration of technology in the 

elementary school 

Arjana Zhubi, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

 

The integration of technology is an inevitable part of the education system today. Lesson 

planning through technology is the main basis for successful teaching. Teachers' perceptions 

play an important role in this process. The main purpose of this study was to analyze the 

effectiveness of technology integration in primary school. Specifically, this study aimed to 

identify teachers' perceptions of lesson planning through technology and at the same time 

identify factors for the integration of technology in teaching in primary school. 

The methodology of the study is the quantitative method. The population included in this 

study are primary level teachers. The sample is composed of 101 primary school teachers in 

the Municipality of Gjakova. The study is based on the TPACK model, which is considered 

more appropriate for the realization of the study, while the data was collected through the 

standardized questionnaire "A Survey on ICT-Usage and the Perceptions of Social Studies 

Teachers" modified according to the Kosovar context and purpose of study. 

Through descriptive and inferential analysis (Mann - Whitney U test), the results of the study 

have shown that teachers manage to design appropriate plans according to the teaching 

content, their perceptions of technology showed high averages, while their achievement in 

teaching by integrating technology remains at an unsatisfactory level showing low significant 

results. Teachers' perceptions of technology integration showed no differences between urban 

and rural schools. The results of this research proved that the use of technology in the 

learning process does not belong only to the context of technological knowledge, but also 

requires the development of deeper understandings of the complex network between 

pedagogy and learning content. Poor infrastructure, lack of digitization of schools, school 

management and politics are some of the factors that prevent teachers from integrating 

technology in primary school. 

The data will contribute at the local and central level to the design of educational policies, 

curriculum revision, design of training programs and professional development of teachers 

specified only for primary school. 

 

Key words: teachers' perceptions, planning, technology integration, elementary school. 
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Teachers’ perceptions on values promoted by intercultural education 

Makfirete Ameti, Faculty of Pedagogy, University of Tetova, Bujar Adilji, Faculty of 

Educational Sciences, Goce Delchev University, Stip, Besa Havziu-Ismaili, Faculty of 

Pedagogy, University of Tetova 

 

This research investigated whether variables such as gender, level of education, prior 

intercultural education and the school cultural structure, affect teachers’ perceptions on the 

values promoted by intercultural education. A 5-point Likert scale consisting of 8 items was 

applied to 217 primary school teachers in the Republic of North Macedonia. The scale’s 

reliability (Cronbach’s Alpha) coefficient was found to be 0.92. T-test and ANOVA were 

performed to test if there is a statistical difference in teachers’ perceptions according to 

investigated variables. Findings show a statistically significant difference between teachers’ 

perceptions on the values promoted by intercultural education according to all investigated 

variables. Teachers believe that intercultural education, above all, promotes “tolerance 

towards the culturally different” (M=3.83, SD=1.118), “defiance against any form of 

discrimination, including racism” (M=3.64, SD=1.159) and “reduction of stereotypes and 

prejudices” (M=3.62, SD=1.168). Teachers need permanent training on cultural diversity. 

 

Keywords: intercultural education, cultural diversity, tolerance   
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Teaching and learning L2 writing from a socio-cultural perspective in 

underdeveloped writing classes 

Xhevdet Rusinovci, Universiteti i Gracit, Austri  

 

Despite all the up-to-date approaches and strategies to teaching writing, it still remains one of 

the most laborious skills to teach and learn. Undertaking another research study in the field of 

L2 writing was invigorated by previous studies conducted in Kosovo showing poor student 

performance in English writing, usually aggravated by underdeveloped contexts in terms of 

L1 writing development, lack of teacher training on L2 writing instruction, low resources, 

and generally fragile educational system. 

Drawing on Vygotsky’s Zone of Proximal Development (ZPD) within his sociocultural 

theory, this thesis attempts to fill potential literature gaps and seeks to gain further insights 

into a range of areas associated with the process-genre approach to writing instruction in 

English through an empirical study on high school students’ perceptions on writing and their 

actual practices. In addition, high school teachers’ experiences and reported practices of 

teaching writing in the English classroom are investigated. Semi-structured individual 

interviews and text analysis of students’ writing, using the MASUS Procedure, were the 

research tools used to examine the students’ perceptions and practices while questionnaires 

were employed for the group of teachers. 

The findings from this small-scale study suggest that the majority of students appeared to be 

positively influenced by the newly-presented formats of sociocultural activities for learning 

to write, in particular by collaborative and feedback-based strategies. Teaching writing as a 

process and the choice of the writing contents which conformed to learners’ preferences and 

needs also turned out to play an important role in enhancing their interest in writing, and 

resulted in notable improvements in key writing areas. The overall findings of the students’ 

perceptions and practices and the results of the survey of teachers lead to a number of 

implications and recommendations for L2 writing and connected pedagogical issues at 

different educational levels in Kosovo. 
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Promoting students’ well-being in the school environment 

Katerina Mitevska Petrusheva, Faculty of Education, International Balkan University, 

Skopje & Biljana Popeska, Faculty of Education, Goce Delcev University, Shtip 

 

In recent times, the concept of students’ well-being has often been promoted and emphasized 

as one of the goals of education, where schools are considered as institutions who are 

responsible or have important influence in ensuring environment that will influence 

positively toward this aim. 

In the literature, there are different interpretations and approaches of the term well-being, but 

still, not all of them refer to the same aspects of this complex concept. One of them is the 

health/professional approach where well-being is seen from the perspective of identifying 

potential symptoms and sources of failure which can lead to risk-behavior of students, thus, 

in this way addressing the ‘worrying tendencies’, while the other approach, so-called 

educational scientific or health-pedagogical approach, understands well-being positively, as a 

presence of factors connected with students’ optimism, hopes, confidence and trust in their 

surroundings (Wistoft, 2021: 2) 

Taking the educational/pedagogical approach as a starting point, the aim of this paper is to 

explore the concept of students’ well-being in the school environment. The defined objectives 

are: 1) To analyze the theoretical foundations of the concept of well-being in school setting, 

and 2) To explore how in different countries its included in the curriculum and the overall 

work and life of the school. The applied method is theoretical-comparative analysis.  

It is expected that this analysis will give solid basis for positioning students’ well-being as a 

cross-curricular theme and proposing possibilities for promoting students’ well-being through 

the overall work of the school. 

 

Key words: school, optimism, pedagogical approach. 
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Rewriting history and civics education schools textbooks, discrepancies and 

deficiencies, challenges of teachers and pupils in understanding and evaluating 

them. 

Arian Mustafa 

The purpose of this research was to analyze the textbooks used in schools in Kosovo, both primary and 

secondary levels. The research provides information about the shortcomings, errors that these texts contain in 

the scientific aspect, the selection of text writers who are not competent is done on a party, family basis that 

creates a stagnation of society and in the non-realization of competencies by pupils according to the 

Curriculum Framework of Kosovo. Pupil results, lack of interest are a challenge for the Government of the 

Republic of Kosovo itself, educational institutions where unfortunately the pupils do not master the Albanian 

language well in reading and writing, they come out poorly with results in various tests in Kosovo and abroad, 

the form of learning it remains traditional, where the incorrect assessment, copying in tests is singled out, this 

aspect I have also noticed from the pedagogical practices in the schools that I had the opportunity to teach. 

The preliminary findings based on the textbooks show dissatisfaction on the part of the teachers with the text-

writer, their assessment is that there are many mistakes, inconsistencies with the curriculum, less information. 

My remark to textbooks and textbook writers based on the comparison is that the Ministry of Education, 

Science and Technology should stop spending money on the publication of textbooks by textbook writers who 

are not from certain fields, who have no skills or scientific background, for example, in the textbooks of 

history, civic education, there is a reprinting, rewriting of previous texts from books that were published after 

the war or elements were taken from textbooks from Albania, the integration and unification of textbooks 

should be done for quality improvement in Education and national unity. In these textbooks of history and 

other fields from primary and secondary school, re-copying from previous books is observed, there are copies 

from Wikipedia, non-scientific sites and less knowledge and information about personalities, certain periods or 

teaching units are presented; in fact, these text- writers and publishing houses commit academic plagiarism, 

violate the intellectual right of the author and do not publish writings from their work, unfortunately millions 

of euros are spent annually by the ministry for their publication and these text-writers are rewarded. The 

publishing house: "Libri Shkollor" stands better with their texts since 2006 than the publishing houses: 

Dukagjini, Albas with the new editions. Also, pupils fail to interpret competencies and skills such as 

environmental protection, voluntary work, and effective communication. 

The realization of this research was done based on the SPSS statistical program, the data were extracted from 

primary and secondary schools where I surveyed nearly 300 people (pupils and teachers) in Pristina. It is 

based on analysis, comparison and synthesis of information. Through this research, the best way to rewrite the 

new textbooks is determined, what is better to contain so that pupils learn more and increase the quality of 

education. 

 

Keywords: Civic Education, History, rewriting, challenge, texts. 
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Teachers and learners` perceptions of communicative competence in ESL classroom 

in Kosova 

Florijana Veliu-Lushaku, Saint Cyril and Methodius University 

                                                     

English language in Kosova is taught and learnt as a compulsory subject from pre-school and 

on. The objective of teaching and learning a foreign language consists of mastering four 

linguistic skills: listening, reading, writing, and speaking. The purpose of this study is to 

analyze the teachers and learners` perceptions of communicative competence in ESL (English 

as a Second Language) classroom. Communicative competence is one of the main 

competences that should be achieved in the learning process and so this study argues that the 

classroom is the ideal platform to acquire good communication skills, especially, speaking 

skills. This research uses mixed method approach to achieve the main purpose.  Data 

collected from English Teachers [n=18] from 6 Primary Schools around Kosova perceive the 

usage of CLT and other modern strategies in classroom is the best way to acquire the 

communicative competence. Moreover, some difficulties and challenges perceived by the 

teachers have been found. The results from the Primary Schools learners` questionnaire 

[n=54] revealed almost the same results. Learners stated their desire to learn English 

communication from technology in classroom and out of it. The results presented in this 

paper will help English teachers and learners alike in Kosova and the region create a picture 

of how to organize ESL classes to develop and foster communicative competence. The 

implications of the present study will make more sense if the results are corroborated with 

further research with bigger population including ESL teachers and learners in private 

schools. 

 

Key words: Communicative Competence, CLT, ESL, teachers, learners 
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Home learning environments in Kosovo 

Besjanë Krasniqi, Susan Sonnenschein & Michele Stites, University of Maryland 

 

The home learning environment is fundamental in shaping children’s educational 

development. While Kosovo is considered to have poor educational outcomes and functional 

challenges, the home learning environment has not been sufficiently explored. The research 

questions in this study addressed: a) parental beliefs of the importance of their children’s 

academic achievement in different subject areas; b) parental beliefs of the importance of 

helping their children with math, reading, and writing; c) parental self-confidence to help 

their children with math, reading, and writing; and d) parental engagement in these home 

learning activities. A Qualtrics survey asked parents (N=127) of 4-9-year-old children about 

their home learning environment. There were differences across domains in parents’ reports. 

Reading, handwriting and mathematics academic achievement were rated as more important 

than writing, music, art, science and physical education. Relatedly, parents also reported that 

helping their children with reading was more important than helping them with math and 

writing. Furthermore, they were more confident in helping their children with reading and 

writing than with math. Nevertheless, parents did not report a high frequency of engagement 

in home learning activities with their children. They were more likely to engage in home 

learning activities that were math related than reading and writing. These findings emphasize 

the need to support parents in tackling the issue of learning at home. Additionally, 

strengthening parents’ collaboration with teachers is essential in supporting children’s 

progress and development over the long term (Lehri et al., 2020).   

 

Keywords: Home learning environment, parental engagement, parental self-confidence, 

parental beliefs 
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Analysis of tasks in mathematics textbooks according to the PISA framework 

Arbnora Arifi Ahmeti, Fakulteti i Edukimit, Universiteti Prishtinës “Hasan Prishtina” 

 

The Program for International Student Assessment (PISA) is a worldwide study that aims to 

evaluate education systems by measuring the school performance of students in 

mathematics, science, and reading. In the area of mathematics, this program tests students 

specifically in the area of mathematical literacy. Kosovo has been participating since 2015, 

but student performance continues to be assessed below the average of participating 

countries. Given that mathematics textbooks are the main written source that supports 

teaching and learning, precisely in this research the mathematical problems in mathematics 

textbooks in Kosovo were analyzed according to the PISA framework. In this qualitative 

descriptive study, the mathematics textbooks for the eighth grade, the basic text, and the 

text with a summary of tasks of the Dukagjini publishing house were analyzed. The 

instrument for comparison is the PISA 2018 Framework. All tasks in the texts are 

categorized according to content, process, and context. Also, they are categorized according 

to the level that the students can reach after solving them. 

The findings of this study show a marked absence of problems similar to those in the PISA 

Framework. There is a very high frequency of problems without any context from real life, 

the balance of the distribution of tasks according to the content is not comprehensive, and 

students with their solution can reach the fourth PISA level out of six in total. The form of 

setting mathematical problems is more traditional and in most cases does not provide 

opportunities for the fulfillment of all mathematical competencies. 

Our findings are a possible explanation for Kosovo's poor results in the PISA assessment 

and can contribute to the institutional and regulatory framework for the design, evaluation, 

and approval of textbooks in order to make further positive changes in the education system. 

 

Keywords: task, PISA, mathematical literacy, context, textbook. 
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Supporting the Improvement of Quality Early Childhood Education and Care (ECEC) 

Blerta Perolli Shehu, Arian Musliu, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan 

Prishtina” & Angela Demas, Mrika Aliu, World Bank Kosovo Group 

 

Despite the acknowledged benefits of quality early childhood care and education (ECCE) for 

child development and school readiness, there is a lack of availability and perceived high 

costs of ECCE in Kosovo, resulting in a low enrollment rate of children in ECCE programs. 

This study aimed to contribute to the improvement of ECCE by gaining a better 

understanding of the pedagogical practices used in preschool and pre-primary classrooms in 

Kosovo. Twenty ECCE classrooms were observed, including public, private, and 

community-based institutions, to gain insight into the delivery of a play-based curriculum 

that supports child readiness for literacy and numeracy, language development, play 

activities, executive function, and socio-emotional development. The results revealed that 

teachers who had stronger and more positive relationships with their students were more 

aware of children's needs and interests, and provided more guided learning. Furthermore, 

guided learning was highly correlated with the availability and accessibility of materials 

within the classrooms. The mean scores for each domain ranged from 0.88 to 0.90, with a 

maximum score of 1, indicating that the observed pedagogical practices were generally 

effective. These findings suggest that incorporating play-based developmental activities 

while promoting literacy and numeracy skills can effectively prepare children for school. 

Additionally, establishing positive relationships with students can facilitate effective 

pedagogical practices in ECCE classrooms. This study provides important insights into the 

pedagogical practices used in ECCE classrooms in Kosovo and can guide future efforts to 

improve the quality and accessibility of ECCE in the region. 

 

Keywords: Education, Early Childhood, Kindergartens, ECCE.  
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Abstracts in Albanian language 
 

Pikëpamjet e mësimdhënësve për programet e trajnimeve të zhvillimit profesional 

Egzona Spahiu 

 

Ky studim pasqyron pikëpamjet e mësimdhënësve për ofrimin e programeve trajnuese të zhvillimit 

profesional, shfaq efektin, si dhe nivelin e zbatimit të programeve trajnuese për zhvillimin profesional 

sipas pikëpamjeve të mësimdhënësve. 

Duke e parë gjendjen e arsimit në Kosovë, që është duke kaluar në një proces të ndryshimeve të 

mëdha dhe qasjeve inovative që janë mjaft sfiduese, i përfshirë këtu edhe zhvillimi pofesional i 

mësimdhënesve. Duke perceptuar edhe analizën e traditës së viteve të fundit për ofrimin e 

programeve të trajnimit për zhvillim profesional të mësimdhënësve në Kosovë nga ofertues të 

ndryshëm, edhe pse, trajnimet e tilla janë të mirëseardhura, shpesh ofertat e tilla për trajnime kanë 

ndikuar në ndryshimin e shpejtë të bindjeve të mësimdhënësve për mënyrën se si të punojnë në klasë. 

Në të vërtetë përpjekjet e shumta institucionale në këtë drejtim nuk kanë dhënë rezultate ose kanë 

prodhuar efekte të kufizuara në përmirësimin e sistemit arsimor të Kosovës. Prandaj është parë e 

nevojshme të bëhet një studim i tillë i cili adreson këto pyetje hulumtuese: 1. Cilat janë pikëpamjet e 

mësimdhënësve për ofrimin e programeve trajnuese të zhvillimit profesional? Ҫfarë efekti kanë 

programet trajnuese të zhvillimit profesional sipas pikëpamjeve të mësimdhënësve? Sa po gjejnë 

zbatim programet trajnuese të zhvillimit profesional sipas pikëpamjeve të mësimdhënësve? 

Natyra e hulumtimit është cilësore dhe sasiore. Studimi është realizuar me anketimin e 140 

mësimdhënësve, si dhe me intervistimin e 5 mësimdhënësve të nivelit fillor (I-V) dhe të mesëm të ulët 

(VI-IX). Për mbledhjne e të dhënave janë përdorur dy instrumente: Pyetësori gjysmë i strukturuar dhe 

intervista gjysmë e strukturuar. Të dhënat sasiore u analizuan përmes programit SPSS, ndërsa të dhënat 

cilësore u analizuan përmes qasjes së analizës tematike. 

Rezultatet e fituara nga ky studim tregojnë se në përgjithësi mësimdhënësit nuk janë të kënaqur me 

ofrimin e programeve trajnuese. Analizat e bëra kanë rezultuar se programet trajnuese kanë efekt 

pozitiv te mësimdhënësit. Në rezultate është paraqitur edhe sfida që mësimdhënësit e kanë theksuar 

për mos zbatimin e programeve trajnuese. 

 

Fjalët kyqe: pikëpamjet e mësimdhënësve, profesioni i mësimdhënies, programet trajnuese, zhvillimi 

profesional.



 

 

Zhvillimi i mendësisë gjithëpërfshirëse brenda një klase të rregullt: Raste 

studimore nga institucionet arsimore të Kosovës 

Vlera Jashari 

 

Përfshirja e nxënësve me nevoja të veçanta arsimore në klasat e rregullta është e dobishme 

për vet nxënësit, por edhe për bashkëmoshatarët e tyre dhe të gjithë komunitetin. Përdorimi i 

strategjive dhe qasjeve përjashtuese nga mësimdhënësit brenda klasës së rregullt ndikon 

drejtpërdrejt në vështirësitë që do të përjetojnë nxënësit me nevoja të veçanta gjatë procesit të 

tranzicionit në institucionet arsimore të rregullta, që është një proces mjaft kompleks dhe 

sfidues. Ndonjëherë, edhe vet prezenca e mësuesit ndihmës e bën që t’i kushtohet vëmendje 

shtesë fëmijës, që rrezikon ta bëjë përfshirjen dhe integrimin edhe më të vështirë. 

Ky studim synon të eksplorojë strategjitë dhe qasjet e ndryshme të mësimdhënies që mund të 

përdoren nga mësimdhësit për të zhvilluar një mendësi gjithëpërfshirëse brenda një klase të 

rregullt, me synimin kryesor të mundësojë një proces tranzicioni të qetë dhe gjithëpërfshirës 

të nxënësve me nevoja të veçanta dhe nevoja të veçanta arsimore në klasat e rregullta duke 

pasur parasysh që kjo formë e përfshirjes nuk duhet të ndërhyjë në zhvillimin e nxënësve të 

tjerë, duke mos ndikuar në arritjet dhe mirëqenien e tyre të përgjithshme. Për këtë studim 

është përzgjedhur metoda cilësore e studimit të rastit, me ç’rast janë studiuar tre raste të 

nxënësve me aftësi të ndryshme zhvillimore mosha e të cilëve varionte nga 6 deri në 10 vjeç 

dhe në nivele të ndryshme arsimore në nivel të edukimit fillor. Fokusi është vendosur në 

fazën e tranzicionit të nxënësve si dhe në përshtatjen e tyre në klasën gjithëpërfshirëse. 

Fokusi është vendosur gjithashtu në zhvillimin e mendësisë gjithëpërfshirëse në klasë dhe në 

raport mes njëri-tjetrit. Për më tej, janë zhvilluar intervista gjysmë të strukturuara me prindër 

dhe mësimdhënës. Në studim morën pjesë gjithsej 8 prindër (5 prej tyre ishin prindër të 

nxënësve me zhvillim tipik dhe 3 prej tyre ishin prindër të nxënësve me nevoja të veçanta) 

dhe 3 mësimdhënës. Rezultatet e këtij studimi kanë mundësuar që të kuptojmë më mirë për 

strategjitë e përshtatshme për të përkrahur tranziconin dhe integrimin e nxënësve në klasa të 

regullta. Rezultatet do të përdorën për të krijuar një udhëzues për të mbështetur 

mësimdhënësit në zhvillimin e një mendësie gjithëpërfshirëse brenda një klase të rregullt. 

 

Fjalët kyçe: Strategji të mësimdhënies, qasje, inkluzion, përfshirje, tranzicion.  

 



 

 

Matja e vetefikasitetit të mësimdhënësve parauniversitarë për zbatimin e 

praktikave gjithëpërfshirëse 

Donika Koliqi, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasna Prishtina”  

Edukimi gjithëpërfshirës është praktikë bashkëkohore në arsim. Filozofia e kësaj praktike 

pranon se secili fëmijë ka potencial për zhvillim dhe ka nevoja të veçanta arsimore, që duhet 

të vlerësohen dhe adresohen nga sistemet arsimore, brenda shkollave të rregullta. 

Gjithëpërfshirja kërkon jo vetëm vendosje fizik të fëmijëve në klasë të rregullt, por edhe 

kompetenca të mësimdhënësve për zbatimin e praktikave gjithëpërfshirëse. Implementimi i 

praktikave gjithëpërfshirëse varet në masë nga niveli i vetefikasitetit të mësimdhënëse për t’i 

zbatuar ato. Prandaj, qëllimi i këtij hulumtimi do të jetë identifikimi i nivelit të vetefikasitetit 

të mësimdhënësve parauniversitarë për zbatimin e praktikave gjithëpërfshirëse në shkolla të 

rregullta publike. Si dhe, analiza e variablave demografike që ndërlidhen me vetefikasitetin e 

tyre, përfshirë gjininë, moshën, vendbanimin, përgatitjen profesionale, përvojën profesionale, 

trajnimet për edukim gjithëpërfshirës dhe përvojën e punës me fëmijë me nevoja të veçanta. 

Metodologjia e hulumtimit do të jetë metoda kuantitative, përkatësisht dizajni përshkrues dhe 

korrelativ. Mostra e hulumtimit do të përfaqësohet me 300 mësimdhënës nga niveli i arsimit 

parauniversitar në Kosovë dhe do të përzgjedhet me teknikën e thjeshtë rastësore. Pyetësori 

që do të përdoret për mbledhjen e të dhënave është ‘Efikasiteti i mësimdhënësve për zbatimin 

e praktikave gjithëpërfshirëse’ (Sharma, 2015). Analiza e të dhënave do të realizohet përmes 

analizave statistikore përshkruese, inferenciale dhe korrelative. Rëndësia e këtij studimi 

qëndron në identifikimin e nevojave të mësimdhënësve për zbatimin e praktikave 

gjithëpërfshirëse dhe në evidentimin e mënyrave që mund të rrisin vetefikasitetin e tyre për 

t’i zbatuar me sukses këto praktika. 

Fjalët kyçe: edukimi gjithëpërfshirje, praktika gjithëpërfshirës, vetefikasiteti i 

mësimdhënësve, faktorët demografi



 

 

Zhvillimi i kompetencës së komunikimit te fëmijët parashkollor me Çrregullimin e 

Spektrit të Autizmit (ÇSA) 

Alfrida Hoxha, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”  

Fëmijët duhet konsideruar si “ gur themel ” i një të ardhme shoqërie, këtë duke e bazuar mbi 

çdo fëmijë pa dallime të gjithëanshme. Andaj, në bazë të Konventës së të Drejtave të Fëmijës 

(OKB, 1989), fëmijët janë qenie njerëzore që posedojnë të drejtat e tyre, që meritojnë më të 

mirën që mund t’u ofrojmë përgjatë çdo stadi të zhvillimit e sidomos zhvillimit në fëmijërinë 

e hershme (IP) që konsidrohet periudhe ku zhvillimi ndodhë hovshëm dhe në proces të 

vazhdueshëm. Prej natyre, fëmijët janë të aftë t’i përgjigjen komunikimit pozitiv dhe të 

zhvillojnë potencialin e tyre të plotë. Përderisa komunikimi konsiderohet një element kyç për 

integrim në shoqëri dhe ndërveprime social-emocionale, të fëmijët që janë të diagnostfikuar 

me çrregullimin e spektrit të Autizmit, komunikimi (verbal apo joverbal) gjendet në një 

shkallë “të varfër”. Andaj, kjo e pamundëson shprehjen emocionale, plotësimin e kerkesave 

dhe njohjen e interesave të tyre e sidomos në periudhën e fëmijërisë së hershme apo kohën 

kur ata vijojnë mësimin në institucionet parashkollore (IP).  

Qëllimi kryesor i këtij hulumtimi është se të dimë sa e kanë të zhvilluar komunikimin fëmijët 

me ç’rregullimin e spektrit të Autizmit në këtë moshë dhe si mund të e nxisim apo motivojm 

për sa kohë fëmija vijon institucionet parashkollore. Duke vënë në funksion metodologjinë 

cilësore në praktikë, edukatorët dhe psikologët si mostër bazë dhe arritja e konkluzioneve të 

nevojshme. Në hulumtim janë përfshirë 6 kopshte, 4 në Prishtinë dhe 2 në Istog. Fillimisht 

bëhet grumbullimi i literaturës duke u bazuar në aspektin teorik dhe praktik sa i përket 

problemit që e kemi parashtruar, përpilimi i pyetjeve, procedura e intervestimit dhe në fund 

Mbledhja e të dhënave, analizimi dhe paraqitja e tyre si studim rasti. Më këtë rast do të del në 

pah dhe do të merret parasysh roli i veçant i stafit edukues e sidomos edukatores/it që 

njëkohësisht konsiderohet edhe personi i parë kyç  jashtë rrethojes familjare. Përmes këtij 

studimi synojmë të tregojmë rëndesinë e komunikimit dhe zhvillimi i tij të fëmijët me 

Çrregullimin e Spektrit të Autizmit, dhe se sa ndikim të drejtëpërdrejtë apo të tërthorë ka 

institucioni dhe bashkëmoshatarët. Gjithashtu, të ofrojmë përmbajtje vetëdijsuese për nxitjen 

e komunikimit, mjete dhe metoda përdorimi duke i promovuar ato në raport me fëmijët me 

Spektrin e Autizmit gjatë komunikimit.  

Fjalët kyçe: Fëmija, çrregullimi i spektrit të autizmit (ÇSA), komunikimi, Institucioni 

parashkollor, 
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Evaluimi dhe vetevaluimi i procesit mësimor – sfidat dhe problemet  

Prof. Dr. Xheladin Murati 

 

Qëllimi themelor i kësaj trajtese është theksimi i nevojës dhe udhëheqjes profesionale të 

evaluimit dhe vetevaluimit në arsim.  Cilat janë elementet që e bëjnë të suksesshëm një 

mësues në karrierën arsimore? Nuk kam përgjigjen definitive për këtë, por besoj se nëse edhe 

do e kisha përgjigjen e saktë do të përkonte me suksesin në punën mësimore. Ky sukses 

saktësohet me vlerësimin (evaluimin) dhe vetëvlerësimin  e punës së tij. 

Evaluimi, nëse veç arrijmë ta përkufizojmë me një definicion universal nuk është lehtë dhe 

gjithsesi se është mjaftë relative. Ҫfarë kam arritur unë të konstatojë dhe të observoj gjatë 

viteve të punës në arsim, është se një mësues nuk mund të konsiderohet i suksesshëm nëse 

nuk ka arritur të ketë dy gjëra prioritare: Së pari, ndikim dhe ndryshim pozitiv te nxënësit dhe 

te të tjerët dhe së, dyti, shkallë të lartë të vlerësimit për punën që ka bërë. 

Evaluimi është një rast i mirë për reflektim, është një proces i mirëfilltë mësuesi për të 

komunikuar me veten, ku jam, çfarë bëra, ku do të shkoj. Për të bërë një analizë, për të hetuar 

mbi rrugëtimin profesional, a ka qenë një punë e drejtë, a ka qenë me përmbajtje me atë 

metodologji të mësimdhënies që ti i mban si vlera. Ky evaluim do të duhej të na shërbente të 

gjithve. Po edhe vetevaluimi si aksesor nuk është për tu lënë anësh, ai është një ndihmë e 

madhe, një pasqyrë për punën dhe kontributin që keni bërë, por të cilin mendon se duhet të 

jetë sa më i arrirë. 

Qëllimi i evaluimit është të sjellim përfundime profesionale për përparimin e punës 

mësimore, prandaj për hirë të objektivitetit është e nevojshme të bëhet edhe evaluimi i 

evaluimit. 

 

Fjalët kyçe: arsim, evaluim, vetevaluim, program, libër, mësues, metodologji, cilësi. 
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Shkathtësitë e mësimdhënësve para shërbimit dhe pikëpamjet e tyre për shtrimin e 

problemeve dhe procesin e modelimit matematikor 

Fatijon Haklaj & Eda Vula, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”  

 

Modelimi matematikor është proces i matematizimit të një problemi nga jeta reale me qellim të 

shpjegimit, testimit të ideve dhe gjetjes së zgjidhjes së atij problemi. Si një qasje pedagogjike, 

modelimi matematikor e vë theksin në rolin aktiv të nxënësve për përdorimin e përfaqësimeve 

matematikore, analizën, bërjen e parashikimeve dhe shtrimin e zgjidhjen e problemeve. Zotërimi i 

kësaj kompetence nga nxënësit, kërkon mësimdhënës të pregatitur për zhvillim të kurrikulës e jo 

thjeshtë zbatim të saj. Pikërisht, ky studim ka për qëllim analizën e  shkathtësive të mësimdhënësve 

para shërbimt në shtrimin e problemeve dhe zgjidhjen e tyre duke përdorë procesin e  modelimit 

matematikor.  

Studimi është bazuar në modelin jo-eksperimental të qasjes cilësore për të analizuar problemet e 

shtruara dhe zgjidhjen e tyre nga 31 mësimdhënës para shërbimit të nivelit master. Të dhënat janë 

mbledhur nga raportet e projektit për modelimin matematikor të zhvillluar gjatë kursit të 

mësimdhënies dhe të nxënit të matematikës, Problemet e shtruara janë analizuar duke u bazuar në 

rubrikën me kriterët për vlerësimin. Ndërkaq, për analizën e pikëpamjeve të pjesëmarrësve të studimit 

është shfrytëzuar pyetësori me pyetje të hapura për mendimet e tyre rreth procesit të modelimit 

matematikor.  

Nga problemet e analizuara, 77% e tyre përfshijnë konceptet dhe temat matematikore që përkojnë me 

programet mësimore të klasëve për të cilat janë formuluar, 12% e problemeve nuk përshtaten me 

programet mësimore dhe 11% e problemeve kanë përmbajtje edhe nga një lëndë tjetër mësimore. Në 

të dy nivelet, numri më i vogël i problemeve të shtruara janë ato që kërkojnë nxjerrjen e  

përfaqësimeve dhe zgjidhje që mund të vlerësohen për saktësi dhe përshtatshmëri sipas kontekstit të 

problemit Në përgjithësi, sipas pjesëmarrësve, procesi i modelimit matematikor shihet si rrugë ideale 

për të nxënit e thellë dhe kuptimplotë të matematikës dhe zhvillimin e shkathtësive të nxënësve për 

zgjidhje të problemeve nga jeta e përditshme, por ky proces konsidertohet të jetë edhe sfidues si për 

nxënës ashtu edhe për mësimdhënës. Nxjerrja në pah e pikëpamjeve të pjesëmarrësve të këtij studimi 

në lidhje me përvojat e tyre për shtrimin e problemeve dhe shfrytëzimin e procesit të modelimit 

matematikor paraqet një bazë për diskutimin e nevojave për zhvillim profesional jo vetëm të 

mësimdhënësve para shërbimit por edhe të atyre në shërbim. 

 

Fjalët kyçe: Modelimi matematikor, shtrimi i problemeve, zgjidhja e problemeve, mësimdhënës para 

shërbimit 



 

 

 

Shqyrtimi i aftësive teknologjike për mësimin e shekullit të 21-të tek mësimdhënësit 

e arsimit parauniversitar në Kosovë 

Lekë Ukaj, Fakulteti i Edukimt “Universiteti i Prishtinës”  & Fatimr Mehmeti, Universiteti 

''Ukshtin Hoti'', Prizen 

 

Ky punim ka për qëllim  të shqyrtojë vetëvlerësimin e mësuesve të arsimit parauniversitar në 

Kosovë rreth aftësive teknologjike të tyre për mësimin e shekullit të 21-të. Gjithashtu, punimi 

synon te identifikojë dallimet ndërmjet niveleve të vetëvlerësimit të aftësive teknologjike 

sipas gjinisë,  nivelit të edukimit, llojit të shkollës, përvojës së punës dhe nivelit në të cilin 

japin mësim mësimdhënësit. Për realizimin e punimit nga qasja kuantitative është 

përzgjedhur metoda përshkruese (descriptive) dhe e krahasimit të rastësishëm (casual 

comparison). Për t`i përcaktuar nivelet e kënaqësisë në punë të mësimdhënësve është 

përdorur pyetësori  “Technology Proficiency Self-Assessment for 21st Century Learning 

(TPSA C21)”. Pyetësori i tipit Likert me pesë kategori, përmban gjithsej 34 pyetje. Pyetësori 

pritet të plotësohet nga mbi  300 mësimdhënës të cilët japin mësim në shkollat publike dhe 

private, në të gjitha nivelet e arsimit parauniversitar, në vitin shkollor 2022-2023. Të dhënat e 

mbledhura do të analizohen me programin Statistical Program for Social Sciences (SPSS) 

v.25. Për analizimin e të dhënave do të përdoret analiza përshkruese, analiza Independent  

Samples  Test dhe analiza One-Way Analysis of Variance (ANOVA). Të gjeturat  do të 

tregojnë se si dallojnë këto variabla në raport me aftësitë teknologjike të mësuesve të sistemit 

të arsimit parauniversitar në Republikën e Kosovës dhe do të jenë bazë për ofrimin  

rekomandimeve  adekuata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Çështje të mbingarkesës terminologjike në tekstet e gjuhës shqipe 6 dhe 7 

Sevdije Berisha Krasniqi, SHFMU “Hasan Prishtina” Milloshevë 

   

Tekstet shkollore  paraqesin  vlerat e kurrikulës si dhe aspektet kryesore të të nxënit efektiv. 

Gjuha e përdorur në tekstet shkollore, pavarësisht lëndës duhet t’i kontribuoj zhvillimit 

gjuhësor të nxënësve, të mundësoj procesimin e të dhënave, prandaj edhe duhet t’i përshtatet 

nivelit zhvillimor të nxënësve, të jetë e kapshme dhe interesante për ta.  

Përdorimi i fjalëve dhe i termave (të kuptueshëm apo të pakuptueshëm) në fjali ka një peshë 

të veçantë në ndërtimin (pasurimin dhe ruajtjen e gjuhës) dhe në paraqitjen e drejtë të 

mendimeve. Pikërisht  në hulumtimin tonë  në fokus do të jetë terminologjia e përdorur në 

tekstet mësimore Gjuha shqipe për klasët e 6 dhe të 7. Termat do të mirren nga tekstet 

përkatese ku përmes metodës përshkruese dhe analitike do të shtrohen, termat specifik  të 

cilat për fëmijët e moshave përkatëse janë të pakuptueshme dhe rrjedhimisht e rëndojnë 

tekstin dhe mesazhin, e vështirësojnë të nxënit efektiv bazuar në kompetenca. Tekstet 

mësimore janë të rëndësishme për  pasurimin e gjuhës me terma gjuhësore, prandaj mundësia 

e zëvendësimit të tyre me terma më të kapshme për pjekurinë psiko-fizike të fëmijëve të kësaj 

moshe, konsiderojmë të jetë me interes plotësues dhe më efektiv për nxënie të materies 

lëndore përkatëse. Përmes kësaj rruge sigurohet pasqyrimi dhe plotësimi i objektivave 

gjuhësore bazuar në kompetenca për një mësim efektiv sipas kërkesave kurrikulare. 

 

Fjalët kyçe: term, terminologji, tekst,  nxënës, mësim efektiv  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Vlerësimi i efektivitetit të praktikave arsimore të orientuara në kompetenca në 

arsimin e mesëm dhe të lartë në Kosovë 

Vjollca (Llazani) Ameti, ShFMU ”Hasan Prishtina” Milloshevë 

 

Sigurimi i cilësisë së arsimit është një çështje kryesore për të gjitha vendet, dhe efektiviteti i 

praktikave arsimore të orientuara në kompetenca është një aspekt i rëndësishëm në këtë 

drejtim. 

Ky studim ka për qëllim të vlerësojë efektivitetin e praktikave arsimore të orientuara në 

kompetenca në arsimin e mesëm dhe të lartë në Kosovë dhe ndikimin e tyre në rritjen e 

aftësive dhe kompetencave të  nxënësve dhe studentëve për t'i përshtatur më mirë në tregun e 

punës. Qasja hulumtuese e përdorur në këtë studim është bazuar në të dhëna sasiore dhe 

përshkruese nga pyetësorët. Pyetësori përfshin pyetje mbi praktikat arsimore të orientuara në 

kompetenca, ndikimin e tyre në rritjen e kompetencave të studentëve, sfidat që kanë hasur 

studentët dhe mësimdhënësit gjatë përgatitjes dhe zbatimin e tyre, si dhe rekomandime për 

përmirësimin e praktikave arsimore të orientuara në kompetenca në arsimin e mesëm dhe të 

lartë në Kosovë. Pjesëmarrësit në këtë hulumtim ishin 76 nxënës të shkollave të mesme të 

larta, 14 studentë dhe 30 të rinjë që i kanë pëfunduar studimet. Rezultatet e këtij studimi do të 

ofrojnë një vështrim të detajuar mbi efektivitetin e praktikave arsimore të orientuara në 

kompetenca në Kosovë dhe do të ndihmojnë në përmirësimin e tyre për të përballuar sfidat në 

tregun e punës. 

 

Fjalë kyçe: kompetenca, praktika arsimore, efektiviteti, vlerësimi.



 

 

 

Përdorimi i analogjive në të kuptuarit e natyrës së trefishtë të koncepteve kimike - 

niveli submikroskopik 

Visar Ismaili 

 

Lënda e kimisë konsiderohet prej lëndëve më abstrakte e cila meret me hulumtimin e 

fenomeneve të cilat janë të padukshme për syrin e njeriut. Përdorimi i mësimdhënies të 

bazuar në analogji ka treguar ndikim në ndryshimin konceptual me ç`rast të nxënit për 

konceptet kimike shtrihet edhe në nivelin submikroskopik. Aktivitetet e tilla të cilat 

shkaktojnë ndryshime konceptuale dhe eliminime të keqkonceptimeve ju ndihmojnë 

studentëve që të rishikojnë njohuritë e tyre të mëparshme, të ndeshen me keqkonceptimet e 

krijuara si dhe t`i eliminojnë këto keqkonceptime. Qëllimi i këtij hulumtimi ishte analizimi i 

rolit të përdorimit të analogjive në të kuptuarit e natyrës submikroskopike të koncepteve që 

lidhen me kinetikën e reaksioneve kimike. Studimi është një dizajn kuazi eksperimental, me 

qasje sasiore duke përfshirë mbledhjen dhe analizën e të dhënave sasiore. Rezultatet pas 

realizimit të hulumtimit treguan rëndësinë e përdorimit të analogjive në mësimdhënien e 

kimisë. Gjithashtu rezultatet paraqiten nivelet e keqkonceptimeve nga ana e nxënësve dhe 

nivelet e këtyre keqkonceptimeve duke vënë në pah nivelin submikroskopik në krahasim me 

atë simbolik dhe makroskopik. Të gjeturat e këtij studimi tregojnë se përdorimi i analogjisë 

në të kuptuarit e natyrës së trefishtë të koncepteve të kinetikës kimike sidomos në nivelin 

submikrosokopik është një mënyrë mjaft efikase në të nxënit e këtyre koncepteve dhe në të 

kuptuarit e nivelit submikroskopik.  

 

Fjalët kyce: analogji, keqkonceptim, kinetikë kimike, submikroskopike 



 

 

 

Faktorët motivues për përzgjedhjen e profesionit të edukatorëve në fëmijërinë e 

hershme 

Arbresha Beka & Majlinda Gjelaj, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan 

Prishtina” 

 

Edukimi parashkollor vlerësohet të jetë baza që përcakton përgatitjen për jetë dhe suksesin e 

fëmijëve gjatë shkollimit të mëtutjeshëm. Edukimi parashkollor në vendin tonë ndër vite ka 

pësuar  ndryshime sistematike dhe thelbësore dhe në dekadën e fundit po vërehen kërkesa në 

rritje për nivel të lartë të zhvillimit profesional të edukatorëve me qëllim të ngritjes së cilësisë 

në arsim. Nga ta kërkohet të kenë një nivel të lartë të kompetencës profesionale, të cilën ndër 

të tjera e fitojnë përmes motivimit për zgjedhjen e profesionit si edukator/e. 

Ky studim synon të shqyrtojë dhe përshkruaj faktorët që motivojnë edukatorët kosovarë për 

përzgjedhjen e degës së edukimit parashkollorë si profesion dhe angazhimin e tyre në këtë 

fushë. 

Metodologjia e hulumtimit i takon tipit të studimeve mikse. Metodën sasiore e përbën një 

pyetësor, të cilit do t’i përgjigjen 100 edukatorë para shërbimit dhe atyre në shërbim. 

Pyetësor ky, i cili do të përshtatet nga modeli teorik i faktorëve që ndikojnë në zgjedhjen e 

profesionit të mësimdhënies dhe angazhimit në punë. Ndërsa të dhënat cilësore do të 

mbledhen nga 10 edukatorë/e në shërbim përmes intervistave gjysmë të strukturuara.  

Gjetjet e këtij studimi do të na tregojnë se edukatorët kosovarë para shërbimit dhe në shërbim 

a janë të motivuar për zgjedhjen e profesionit nga motivimet e brendshme si vlerat e dobisë 

sociale apo motivimet e jashtme si puna, rroga, përvojat e mëparshme pozitive të 

mësimdhënies. 

 

Fjalët kyçe: Motivim, edukim parashkollor, profesion, edukatorë para shërbimit dhe në 

shërbim. 

 



 

 

 

Perceptimet e mësimdhënësve  të nivelit fillor për mbingarkesën  administrative 

dhe mungesa e motivimit për punë  kreative 

Sebahate Sopjani,  Sh.F.M.U. “Daut Bogujevci” Fushë Kosovë & Arbresha Beka, Sh.F.M.U. 

“Naim Frashëri” Prishtinë 

 

Ky hulumtim ka për qëllim të identifikojë dhe të përshkruajë perceptimet e mësimdhënësve të 

nivelit fillor për mbingarkesën e tyre me punë administrative dhe mungesa  për realizimin e 

orëve mësimore kreative. 

Metodat e hulumtimit do të jenë sasiore dhe cilësore. Si instrumente të hulumtimit do të 

përdoren pyetësorët dhe intervistat. 

Pyetësorët do të jenë të ndarë në dy shtojca: për mësimdhënësit, për drejtorët e shkollave si 

dhe intervistat për ekspertë të fushës së arsimit.  

Mësimdhënësit e ciklit fillor të të dyja gjinive do të jenë pjesë e këtij hulumtimi. Mostra për 

mësimdhënësit gjatë sondazhit është e rastësishme dhe do që jenë të përfshira të gjitha 

regjionet e Kosovës, pra ato rurale dhe urbane. Sondazhi është për 150 mësimdhënës mbi 5 

vite përvojë pune, ndërsa për mbledhjen e të dhënave cilësore mostra do të jetë e qëllimshme 

duke përfshirë në intervista ekspertë të arsimit brenda ministrisë dhe jashtë saj. 

Nga ky hulumtim pritet të identifikohen dhe përshkruhen perceptimet e mësimdhënësve për 

mbingarkesën e punëve administrative dhe sfidat e tyre për përdorimin e kreativitetit në 

realizimin e orëve mësimore me nxënës.  

Pasqyrimi i gjendjes aktuale i perceptimeve të mësimdhënësve për mbingarkesën me punë 

administrative, mund t’u vie në ndihmë politikave arsimore për rishikim të kurrikulës së re, të 

kontribuojë në modifikimin e politikave arsimore në nivelin parauniversitar në Kosovë në 

përputhje me nevojat e mësimdhënësve dhe nxënësve, apo edhe të identifikojë vështirësitë 

dhe nevojat e mësimdhënësve për realizimin e orëve mësimore në mënyrë kreative, të cilat do 

të ndihmojnë nxënësit në të nxënit më të lehtë dhe të qëndrueshëm të njohurive të fituara në 

klasë. 

 

Fjalë kyçe: perceptimet e mësimdhënësve të ciklit fillor, mbingarkesa administrative e 

mësimdhënësve, puna atraktive në klasë. 

 

 



 

 

 

Perspektiva e mësimdhënësve të muzikës në Kosovë mbi kurrikulën dhe praktikën e 

edukimit muzikor 

Besa Luzha, Fakulteti i Arteve, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

 

Ky punim trajton praktikën e edukimit muzikor në Kosovë, dhe zbatimin e Kurrikulës së 

Arsimit të Kosovës, nga perspektiva e mësimdhënësve të muzikës para dhe në shërbim, 

bazuar në filozofinë praxiale të edukimit muzikor, avokuar nga David Elliot (2005). 

Elliot kritikon qasjen e fragmentuar të kurrikulëave të edukimit muzikor bazuar në objektiva 

e rezultate dhe promovon e avokon një kurrikulë praktike që i përfshin nxënësit në aksione 

muzikore, që pasqyrojnë realitetet e tyre kulturore. Klasa muzikore, sipas tij, duhet ti ngjajë 

aktiviteteve të vërteta të muzikimit aktiv. (PME,p219). 

Duke përdorur një metodologji të kombinuar ( anketë me pyetësorë, analizë të dokumentave 

dhe intervista), punimi synon të përshkruajë peisazhin e edukimit muzikor në shkollat e 

Kosovës nga perspektiva e mësimdhënsve  të niveleve dhe rajoneve të ndryshme dhe 

reflektimin e tyre mbi zbatimin e kurrikulës aktuale. 

Rezultatet tregojnë një gjendje relativisht të mirë të metodologjisë së mësimdhënies 

përkundër kushteve dhe resurseve jo të mjaftueshme në shkollat e Kosovës për ta realizuar 

me përpikmëri pjesën e Kurrikulës së Arsimit në Kosovë të përcaktuar në Fushën mësimore-

Artet. 

Rekomandimet për institucionet relevante por edhe për udheheqësit e shkollave, që dalin nga 

rezultatet, do të mund të kontribuojnë në përmirrësimin e cilësisë së edukimit të përgjithshëm 

muzikor në Kosovë, për të qenë në trend me vendet e përparuara në të cilat artet zënë vend të 

rëndësishëm në kurrikulën bërthamë të edukimit të përgjithshë 

 

 

 

 



 

 

 

Vlerësimi i performancës së mësimdhënësve në shërbim 

Ardona Hajdaj, Edita Bajraktari, Elmedina Halimi, Fjolla Geci & Florijana Ibrahimi, 

Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

 

Mësimi i cili zhvillohet në një klasë lidhet ndjeshëm me mësuesit dhe veprimet e tyre të 

ndërmarra në klasë. Prandaj, cilësia e arsimit mund të përmirësohet duke u fokusuar më 

shumë në metodologjitë e mësimdhënies dhe mënyrën se si mësuesit kalojnë kohën në klasa. 

Përmes vlerësimit garantojmë cilësi më të lartë të perfomancës së mësimdhënësve, të 

nxënësve dhe të institucioneve arsimore. Duke pasur parasysh rolin dhe rëndësinë që ka 

vlerësimi i performancës së mësimdhënësve, e bën të domosdoshëm që ky proces të jetë i 

përgatitur mirë dhe me një kujdes të shtuar. Ky studim ka për qëllim shqyrtimin e litereturës 

për vlerësim të performances së mësimdhënësve në shërbim dhe krahasimin e vendit tonë me 

vendet tjera. Çështja e vlerësimit të mësimdhënësve nuk është një problem i thjeshtë, por 

përkundrazi, mjaft i ndërlikuar, madje ndryshon varësisht nga politikat arsimore të vendit, 

prandaj është vështirë të bëhet një studim i detajuar në mënyrë individuale për një kohë të 

shkurtër. Në këtë punim trajtohen dokumentet dhe politikat arsimore të cilat rregullojnë 

procesin e vlerësimit të performances së mësimdhënësve në Kosovë, mënyrën e vlerësimit të 

disa vendeve të Amerikës Jugore dhe Japonisë dhe në fund krahasimet mes këtyre vendeve 

dhe vendit tonë. 

 

Fjalët kyçe: performancë, vlerësim, vetëvlerësim, vlerësim i brendshëm, vlerësim i jashtëm.



 

 

 

Ndikimi i praktikës në zhvillimin profesional të nxënësve të shkollave profesionale  

Granit G. Çeku, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

 

Arsimi profesional luan rol shumë të rëndësishëm në zhvillimin ekonomik të shtetit. 

Përgatitja e të rinjve për tregun e punës, kërkon një bashkëpunim të ngushtë me shkollat dhe 

bizneset. Praktika profesionale është baza e zhvillimit profesional të punëtorëve të ardhshëm. 

Qëllimi i këtij hulumtimi është që të nxjerrë në pah ndikimin që praktika profesionale ka në 

përgatitjen dhe ngritjen profesionale të nxënësve, për tregun e punës. Ky punim është 

dizajnuar duke u bazuar në këto pyetje kërkimore: Si organizohet praktika profesionale për 

modulet përkatëse në shkollat profesionale në vend? Sa ndikon praktika profesionale në 

përgatitjen dhe ngritjen profesionale të nxënësve për tregun e punës? Në cilat fusha praktika 

profesionale i ndihmon më së shumti nxënësit për përgatitjen e tyre për tregun e punës? Si 

vlerësohen nxënësit gjatë praktikës profesionale dhe çfarë roli ka vlerësimi tek nxënësit? 

Për realizimin e këtij punimi është përdorur metodologji e kombinuar (sasiore dhe cilësore). 

Përmes pyetësorëve janë anketuar nxënësit e shkollave profesionale dhe përmes intervistave 

janë përfshirë udhëheqësit e shkollave profesionale, mësimdhënësit mbikëqyrës të praktikës 

si dhe përfaqësuesit e bizneseve, të cilët janë përgjegjës për organizimin dhe mbarëvajtjen e 

praktikës së nxënësve në kompani. Të dhënat e metodës sasiore janë përpunuar me SPSS, 

ndërsa të dhënat cilësore janë përpunuar përmes analizave tematike.  

Populacioni i këtij studimi janë: udhëheqësit e shkollave, mësimdhënësit e praktikës, nxënësit 

dhe përfaqësuesit e bizneseve të cilët janë përgjegjës për praktikën e nxënësve në kompani. 

Përzgjedhja e mostrës ka qenë e qëllimshme. Pjesëmarrësit në këtë hulumtim janë 5 drejtorë 

të shkollave: Sh.M.L.T. “Shaban Spahija” - Pejë, Sh.M.L.M. “Shkolla e Mesme e Mjekësisë” 

- Pejë, Sh.M.L.E. “Ali Hadri” - Pejë, I.A.A.P. “Euro School” - Pejë, Sh.M.L.T. “Tafil 

Kasumaj” - Deçan, 25 mësimdhënës të shkollave, 50 nxënës të shkollave dhe 25 pjesëtarë të 

bizneseve. 

 

Fjalët kyçe: Shkollat profesionale, praktika, zhvillimi profesional, arsimi profesional. 



 

 

 

Rëndësia e zhvillimit profesional në arritjen e rezultateve të suksesshme të 

mësimdhënësve të ciklit fillor 

Anita Sylejmani, Arbresha Maliqi & Arta Rrustemi, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i 

Prishtinës “Hasan Prishtina” 

 

Zhvillimi profesional për mësimdhënësit është i njohur si një mjet thelbësor për reformë. 

Përmes tij mund të përmirësohet cilësia e mësimdhënies dhe mësimnxënies në mënyrë të 

qëndrueshme, duke rritur efektivitetin e arsimit dhe aftësimit të mësimdhënësit dhe te 

nxënësit njëkohësisht.  Kur flasim për cilësinë, është e pamundur të japim një përkufizim 

universal, sepse ajo është dinamike, ndryshon sipas kontekstit si dhe varet nga shumë faktorë, 

ngjashëm ndodh edhe me cilësinë në sistemin arsimor. Përderisa zhvillimi profesional i 

dedikohet përmirësimit dhe ngritjes së cilësisë të procesit mësimor, i tillë duhet të jetë edhe 

organizimi dhe realizimi i tij, gjithmonë duke marrë për bazë nevojat individuale të 

mësimdhënësve dhe të jetë në shërbim të tyre. 

Ky studim ka për qëllim të shqyrtoj rëndësinë e zhvillimit profesional të mësimdhënësve të 

ciklit fillor të Komunës së Prishtinës në arritjen e rezultateve të suksesshme. Gjatë këtij 

hulumtimi është zbatuar metoda kuantitative e hulumtimit, përzgjedhja e së cilës është bërë 

me qëllim që t’i përshtatet më shumë natyrës së studimit në fjalë. Instrumenti i shfrytëzuar 

për mbledhjen e të dhënave është pyetësori. Respodentë të këtij hulumtimi janë 60 

mësimdhënës nga gjashtë shkolla të Komunës së Prishtinës. 

Gjetjet nga ky studim kanë treguar se mësimdhënësit me nivel më të lartë të zhvillimit 

profesional janë dukshëm më të sigurt dhe më kompetent në performancën e tyre gjatë 

procesit të mësimdhënies. Më e rëndësishmja, zhvillimi profesional rezulton në ngritjen e 

produktivitetit në punë, poashtu u krijon mësimdhënësve mundësi për të rritur kontrollin ndaj 

punës së tyre si dhe për ta përmirësuar dhe bashkëkohësuar metodologjinë e punës së tyre me 

nxënës. Kjo nënkupton se te gjithë ushtruesit e profesionit të mësuesisë, në cdo fazë të 

karrierës së tyre mund të përmirësojnë dhe të zgjerojnë njohuritë dhe shkathtësitë relevante të 

tyre në mënyrë që mësimdhënia të ketë ndikim pozitiv dhe të përmirësoj përvojat e nxënësve. 

 

Fjalët kyçe: mësimdhënës, zhvillim profesional, rezultate, mësimdhënie. 



 

 

 

Identifikimi i nevojave të mësimdhënësve për zhvillim profesional 

Addhe Krasniqi & Osman Buleshkaj, Shkolla "Pjeter Budi" Pejë 

 

Zhvillimi profesional i dedikohet përmirësimit të punës praktike të mësimdhënësve dhe 

ngritjes së cilësisë.  Përgatitja e duhur dhe profesionalizmi i mësimdhënësve dëshmohet në të 

arriturat apo performancën e nxënësve. Prandaj, mësimdhënësit duhet të jenë në hap me 

zhvillimet, ndryshimet dhe nevojat e nxënësve. Qëllimi i këtij hulumtimi është identifikimi i 

gjendjes aktuale dhe nevojave të punonjësve arsimor për zhvillim profesional si dhe 

mundësitë e ofruara nga institucionet arsimore.  

Për kryerjen e këtij studimi është përdorur metoda e përzier hulumtuese, ku është analizuar  

ndërlidhja në mes kërkesave të mësimdhënësve dhe qasjen ofertuese të MASHT-it, DKA-ve 

apo IEAP-ve për perkrahje të ZHPM-së. Identifikimi i nevojave për ZHPM është bërë përmes 

pyetësorit. Në hulumtim kanë marrë pjesë 30 mësimdhënës të shkollës Pjetër Budi, Pejë. 

Gjatë analizës, fillimisht janë identifikuar fushat të cilat mësimdhënësit do t’i paraqesin si 

parësore në zhvillimin e tyre profesional, pastaj është bërë krahasimi i ndërlidhjes së ofertës 

dhe kërkesës për trajnime. 

Rezultatet tregojnë se në radhë të parë institucionet përkatëse nuk posedojnë informacione 

rreth nevojave te ZHPM-së, dhe si rrjedhojë trajnimet e ofruara nuk plotësojnë mjaftueshëm 

kerkesat e mësimdhënësve për zhvillim profesional.  Poashtu, në bazë të rezultateve vërehet 

edhe  mungesë e implementimit të ZHPM-së me bazë në shkollë.   

Ky studim nxjerr rekomandime me rëndësi shumëdimensionale, të cilat kanë impakt direkt në 

identifikimin e nevojave autentike që shërbejnë në hartimin e Planit Zhvillimor të Shkollës. 

Poashtu, këto rekomandime do të shërbejnë si pikënisje e orientimit të politikave 

komunale/shtetërore për përmbushjen e kërkesave të mësimdhënësve për zhvillim 

profesional.  

 

Fjalët kyçe: Zhvillim profesional, mësimdhënësit, identifikim i nevojave, ngritje e cilësisë, 

institucionet arsimo



 

 

 

Sfidat e mësimdhënies së letërsisë për fëmijë, analiza dhe interpretimi i saj 

Nexhmije Kastrati, Fakulteti i Edukimit, Universiteti  "Fehmi Agani", Gjakovë 

 

Letërsia për fëmijë nuk mund të qëndroj si art i skalitur brenda kuadratit të saj dhe formave të 

krijuara që në zanafillë. Analiza dhe interpretimi paraqesin sfidë në vete, sidomos zbërthimi i 

figurave stilistike shpeshherë të fshehura qëllimisht e në ndërtime të reja gjuhësore në të 

gjitha krijimtaritë letrare, qofshin ato  në prozë apo poezi të cilat nuk është dhe aq e lehtë të 

kuptohen sa e si duhet, sepse interpretimi ka te bëjë më shumë me ndriçimin e anëve "të 

errëta" e me zbërthimin e "vlerave të fshehta" që përmbajnë  veprat letrare. 

Prandaj në këtë punimin tonë kemi paraqitur disa vështirësi, sidomos në mësimdhënien e saj. 

Letërsia për fëmijë jo gjithmonë shpjegohet si duhet, dhe jo gjithmonë ndiqen parimet e 

deshifrimit në mënyrë e kohë të duhur për ta kuptuar saktësinë e qartësinë e saj. Prandaj 

mësimdhënia e letërsisë pa analizë  të mirëfilltë,  sidomos për grupmoshat e caktuara lë 

shumë për të dëshiruar gjithandej në shkollat tona. Pikërisht për këtë arsye jemi përpjekur t'i 

vëmë në dukje disa mangësi dhe përparësi që na jep kjo fushë sidomos gjatë mësimdhënies: 

E para, të mësuarit përmendësh, pa e kuptuar në thelb problematikën që paraqesin  mesazhet 

figurative, sidomos poezitë dhe format e tjera letrare të krijuara në vargje. E dyta, zbërthimi i 

tekstit letrar si domosdoshme fisnike. Fisnike, sepse jo gjithkush nga lexuesit ( ose shumë 

pak sish ) arrijnë t'i kuptojnë mesazhet, e të zbërthejnë kuptimin e gjuhës së figurshme të 

shkrimit artistik. E treta, analiza dhe interpretimi, sidomos interpretimi i krijimeve letrare 

paraqet punë mjaft të mundimshme dhe të vështirë njëkohësisht, prandaj interpretimi mbetet 

forca e vetme e ndërmjetësimi në këtë çështje, i cili  merr rolin e tij të vërtetë për analizën e 

tekstit  letrare, si dhe komentimi me gojë dhe me shkrim. 

Pra, sipas kësaj del se, duhet patur  njohuri mbi  teorinë e letërsisë fillimisht, dhe problemet 

që rrjedhin  nga brenda tekstit, dhe tjera duhet zgjedhur letërsia dhe format e saj të 

përshtatshme, e  të kollajshme për deshifrim ( sidomos për fëmijë ) dhe interesante për 

mesazhet e tyre, sepse jo gjithmonë përmbajtja dhe idetë e veprave letrare arrijnë të 

interpretohen ashtu siç duhet  edhe për shkak të metodologjive të ndryshme, dhe gjinive 

letrare specifike që ka letërsia në të vërtetë.  

 

Fjala kyç: Mësimdhënia, letërsia për fëmijë, interpretim, analiza, sfidat e mësimdhënies   



 

 

 

Reformat në sistemin arsimor në Kosovën e pasluftës 

Arta Gashi, Mirjeta Kurtaj, Fillomenë Latifi Hysenaj, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i 

Prishtinës “Hasan Prishtina”  

 

Reformat në arsim janë padyshim një nga temat më komplekse dhe më të diskutueshme, për 

shkak të efekteve që ato gjenerojnë në shoqëritë dhe vendet ku zhvillohen. Që nga përfundimi 

i luftës në vitin 1999, ka pasur një fokus të madh në arsimin në Kosovë, kjo për shkak të 

gjendjes emergjente me të cilën përballej vendi dhe nevojës për marrjen e veprimeve 

konkrete në përmirësimin e saj. Kështu, në vend vepruan shumë organizata joqeveritare, 

vendore dhe ndërkombëtare, të cilat me planprogramet e tyre kishin për qëllim trajnimin e 

mësimdhënësve në zhvillimin e aftësive për mësimdhënie bashkëkohore në përputhje me 

reformat e vazhdueshme arsimore. 

Fokusi i këtij punimi ishte në analizën e disa reformave dhe risive të rëndësishme të zbatuara 

në sferën e arsimit nga institucionet në Kosovë në periudhën e pasluftës. Qëllimi i këtij 

hulumtimi ishte analizimi i gjendjes së arsimit në Kosovë në këtë periudhë dhe identifikimi i 

sfidave të reformimit. Nga të dhënat e grumbulluara përmes analizës së përmbajtjes së 20 

dokumenteve lidhur me politikat arsimore, është vërejtur se ka pasur një marrje të 

përshpejtuar të vendimeve për përmirësimin e gjendjes arsimore në këto vite. Veprimet e 

ngutshme të asaj kohe si rezultat i nevojës së menjëhershme për rimëkëmbje, kanë ndikuar në 

uljen e cilësisë në fushën e arsimit. Studimi jep rekomandime për arritjen e rezultateve më të 

mira drejt zhvillimit të sistemit arsimor në të ardhmen, me qëllim të arritjes së parametrave 

dhe standardeve të një sistemi të avancuar arsimor. Ky studim jep një pasqyrë të të dhënave 

lidhur me karakteristikat e reformave arsimore në Kosovë nga viti 2000 e tutje dhe paraqet 

një bazë për studime të mëtejme për zhvillimin e strategjive në aplikimin e reformave 

arsimore. 

 

Fjalët kyçe: reforma, arsimi, ndryshime kurrikulare, politika arsimore 



 

 

 

Korelacioni në mes vetëvlerësimit dhe rezultateve tek studentët e vitit të dytë të 

nivelit bachelor në Fakultetin e Edukimit 

Norë Cakiqi, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtin[s “Hasan Prishtina”  

 

Vetëvlerësimi mund të ndikojë pozitivisht në përceptimin e studentit/tes për veten, gjithashtu 

i ofron një pasqyrë të tij/saj sa i përket gjendjes akademike aktuale duke i ndihmuar ata që të 

mendojnë në mënyrë kritike si dhe të analizojnë punën e tyre përgjatë një viti akademik. 

Për këtë arsye, vetëvlerësimi konsiderohet si mjeti kryesor i vlerësimit për të nxënit dhe 

çelësi i suksesit të tyre, duke iu referuar përformancës së tyre e pastaj të kurorëzuar me 

arritjen akademike. 

Rëndësia e vetëvlerësimit për performancë të suksesshme akademike dhe jo vetëm, është më 

se evidente dhe tashmë shumë herë e dëshmuar përmes hulumtimeve të ndryshme akademike 

dhe shkencore. 

Qëllimi kryesor i këtij punimi është hulumtimi i ndërlidhjes mes vetëvlerësimit të 

studentit/tës së vitit të dytë në Fakultetin e Edukimit, në nivelin bachelor dhe rezultateve apo 

arritjes akademike të tyre me përfundimin e vitit akademik. Ky korelacion rezultoi të jetë 

negativ i ulët, pra studentët me vetëvlerësim të lartë kanë rezultatet akademike pak më të 

mira sesa studentët me vetëvlerësim të ulët. Gjithashtu, u vërtetuan dallime në korelacionin 

vetëvlerësim - rezultate mes studentëve të departamenteve të ndryshme të Fakultetetit të 

Edukimit, dallime u shënuan edhe në bazë të gjinisë dhe pjesërisht në bazë të moshës.  

Për realizimin e këtij hulumtimi kam përdorur metodën sasiore, ndërsa si instrument 

hulumtues kam përdorur pyetësorin me pyetje të mbyllura të hartuar sipask shkallëve të 

Likerit.  

Kam dorëzuar gjithsej 115 pyetësor, prej të cilëve 107 janë të vlefshëm dhe të përshtatshëm 

për t’u përdorur për qëllime hulumtuese. Ndërsa, 8 të tjerët nuk janë të përshtatshëm për 

hulumtim sepse 4 prej tyre nuk janë të plotësuar, ndërsa katër të tjerët nuk janë plotësuar të 

plotë, pra kanë pyetje të paplotësuara. 

Rezultatet kanë treguar se studentët me vetëvlerësim të lartë kanë rezultate akademike pak 

më të mira sesa studentët me vetëvlerësim të ulët, andaj hulumtimi i mëtejshëm është kusht 

për identifikimin e faktorëve që ndikojnë në shfaqjen e rezultatit të tillë. 

 

Fjalët kyçe: vetëvlerësim, student/e, arritje, fushë akademik 



 

 

 

Vlerësimi i performancës së drejtorëve të shkollave publike në Kosovë: Sfidat dhe 

mundësitë 

Selim Mehmeti & Luljeta Shala, Instituti Pedagogjik i Kosvoës  

 

Ky studim rasti cilësor synon të shqyrtoj praktikën e vlerësimit të performancës së drejtorëve 

të shkollave publike në Kosovë, pikëpamjet e drejtorëve të shkollave dhe të vlerësuesve të 

tyre për këtë proces. Studimi përfshin 11 drejtorë të shkollave publike në arsimin e 

detyrueshëm, në katër komuna të Kosovës, të cilët kanë kaluar të gjitha procedurat e 

vlerësimit përmbledhës të performancës së tyre, si dhe 5 vlerësues të drejtorëve (inspektor të 

arsimit dhe zyrtar të arsimit), të cilët kanë qenë pjesë e vlerësimit të drejtorëve në dy vitet e 

fundit. Mbledhja e të dhënave synohet të përbëhet nga shqyrtimi i dokumentimit të vlerësimit 

përmbledhës të drejtorëve të vlerësuar, intervista gjysmë të strukturuara dhe fokus grupe. 

Çështjet për të cilat do të mblidhen dhe analizohen të dhëna, lidhen me pyetjet kërkimore të 

këtij studimi, të cilat pritet të sjellin evidencë për procesin dhe përmbajtjen e vlerësimit, pikat 

e forta dhe dobësitë e procesit të vlerësimit, pritjet nga ky proces, çështjet emocionale të 

drejtorëve të vlerësuar, kapacitetet e vlerësuesve dhe nevojat për zhvillimin të kapaciteteve të 

tyre. Përpunimi i të dhënave do të bëhet sipas parimeve të qasjes cilësore dhe metodës e 

analizës së përmbajtjes. Rëndësia e hulumtimit qëndron në të kuptuarit e përvojave dhe 

njohurive më të thelluara sa i përket rolit dhe rëndësisë që ka vlerësimi i performancës së 

drejtorit të shkollës në ngritjen e cilësisë në arsim. Një vend të rëndësishëm do të zënë 

rekomandimet për të ndihmuar e orientuar zhvillimin e kapaciteteve profesionale të 

drejtorëve të shkollave, përqendrimin e tyre në veprimet praktike që ndihmojnë përmirësimin 

dhe avancimin e performancës së shkollës, që ndihmojnë krijimin e qasjeve dhe mjediseve 

mundësuese për nxënës në zotërim të kompetencave të nxënit. 

Fjalët kyçe: drejtor i shkollës, standarde të performancës, proces i vlerësimit, perceptim, 

kapacitete profesionale, përmirësim i performancës.



 

 

 

 

Poster Presentations  
 

Rëndësia e lojës në zhvillimin holistik në fëmijërinë e hershme 

Filloreta Hyseni, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

Loja konsideohet thelbësore në zhvillimin holisitik në fëmijërinë e hershme, kjo për faktin se 

ajo ka ndikim të lartë në këtë fazë zhvillimore ku pikërisht ndërtohet baza për jetë punë dhe 

arritshmëri dhe se pikërisht në fëmijërinë e hershme kanë hov më të madh të gjitha aspektet 

zhvillimore në krahasim me periudhat tjera të jetës. Andaj në këtë punim nga teoricienët dhe 

hulumtimet e ndryshme ne kuptuam se loja është “puna” e fëmijës, ajo është vet fëmija dhe 

se përmes saj fëmija arrin ta njohin veten, mjedisin, të eksploroj, të komunikoj, ndërveproj, si 

dhe të vetërregulloj sjellejt e tij\saj . Të demonstrojnë më shumë besim në aftësit e tyre dhe 

shprehin emocionet, zhvillojnë të mësuarit, zhgjedhjen e problemit, ndjenjë kënaqësi, 

motivim të brendshëm, lirinë, rregullat e jashtme, aftësit kognitive, aftësit fizike, motorike, 

fine, koordinimin, ekuilibrin ejt. Përmes lojës, fëmijët mësojnë të lexojnë, të shkruajnë dhe të 

përdorin njohuritë e matematikës dhe shkencave. Në këtë periudhe lodrat janë më efektive sa 

më të thjeshta të jenë e sidomos kur fëmijët vet i ndërtojnë ato, zhvillojnë kreativitetin, 

imagjinatën, të menduarit kritik e krijues. Duke qenë aq e rëndësishme kjo periudhë edhe 

brenda ligjeve dhe kurrikulave të Kosovës si parim thelbësor është të mësuarit përmes lojës. 

Qëllimi i këtij punimi është të identifikoj, zbuloj efektet dhe analizoj të gjeturat e 

hulumtimeve të ndryshme shkencore që kanë të bëjnë më rëndësin e lojës në zhvillimin 

holistik në fëmijërinë e hershme. Në në këtë punim është bërë meta-analizë e artikujve 

shkencor, nga të cilet janë përzgjedhur 30 artikuj shkencor të 10 viteve të fundit të publikuara 

në databaza shkencore që përfshijnë artikuj shkencor, libra, revista shkencore, punime të 

ndryshme shkencore dhe burimeve të tjera të vlefshme për të kuptuar, analizuar rëndësin e 

lojës në zhvillimin holistik në fëmijërinë e hershme, ku fillimishti është krijuar një listë e 

kritereve për të bërë përgjedhjen adekuate të tyre. Përmes të gjeturave do të arrijmë të 

kuptojmë, analizojmë dhe të konkludojmë për rëndësin që ka loja në zhvillimon holistik në 

fëmijërinë e hershme.  

 

Fjalët kyçe: Fëmijëri e hershme, lojë, zhvillim holistik, zhvillim social, emocional, fizik etj.



 

 

 

Menaxhimi i klasës, të nxënit aktiv dhe mendimi kritik 

Rajmonda Berisha dhe Gentiana Loshaj, Universiteti “Hasan Prishtina”- Fakulteti i 

Edukimit 

 

Menaxhimi i klasës, reflektimi rreth metodologjisë efektive për zbatimin praktik në klasë, 

janë dispozitat themelore me të cilat mund të realizohet  mësimdhënia e sukseshshme, të 

nxënit aktiv dhe mendimi kritik. Është e vërtetë se mësimdhënësi përballet çdo ditë me 

befasi, të cilat i vijnë papritur, ani pse nuk ka parashikuar raste të tilla, por se si mund t’iu 

shmanget ai këtyre problemeve të cilat e pengojnë zhvllimin normal të procesit mësimor, kjo 

varet se sa ai posedon aftësi dhe njohuri menaxhuese të klasës, si arrin ta koordinojë dhe 

stabilizojë objektin si tërësi e zhvillimit të mësimit.  

Zhvillimi i të menduarit kritik ka qenë temë e shumë artikujve edukative kohët e fundit. 

Ekzistojnë metoda të shumta mësimore për të nxitur mendimin dhe të mësuarit aktiv në klasë, 

duke përfshirë studimet e rasteve, metodat e diskutimit, ushtrimet me shkrim, teknikat e 

pyetjeve dhe debatet. Zhvillimi i të menduarit kritik ka qenë prej vitesh në fokus të 

mësimdhënësve në çdo nivel arsimor.  

Aftësitë dhe shkathtësitë e komunikimit, mendimit kritik dhe zgjidhjes së problemeve, si dhe 

puna në grupe janë segmentet kryesore në shoqërinë teknologjike të shekullit 21. Kështu, një 

pjesë e madhe e mësimdhënësve për t’iu përshtatur ndryshimeve dhe për të përgatitur nxënës 

me aftësitë e nevojshme kanë filluar përdorimin e metodave dhe platformave të reja në 

mësimdhënie. Prandaj, ky hulumtim synon të paraqes strategjitë e menaxhimit të klasës, 

metodologjitë inovative të mësimdhënies, që ndihmojnë që nxënësit të zhvillojnë aftësi duke 

përfshirë vetë-kërkimin, zgjidhjen e problemeve dhe aftësitë e të menduarit kritik. 

Si instrument kryesor i hulumtimit është hartuar dhe administruar pyetësor i strukturuar për 

mësimdhënës dhe nxënës të shkollave të ndryshme. Hulumtimi është i natyrës sasiore dhe të 

dhënat janë analizuar përmes programit SPSS. Pjesëmarrës janë 100 mësimdhënës dhe 100 

nxënës të shkollave fillore të mesme të ulëta në komunën e Prishtinës.  

 

Fjalë kyçe: menaxhim, mendim kritik, mësimdhënie të nxënit aktiv, strategji.



 

 

 

Loja “Nine Men's Morris” në funksion të ngritjes së aftësive meta-kognitive  

në zgjidhjen e problemeve matematikore të nxënëseve të klasës së tretë 

Dasarë Sylejmani 

 

Në vendin tonë, synimi i sistemit arsimor me vite të tëra është fokusuar vetëm në zhvillimin e 

njohurive tek nxënësit, kështu është shfaqur nevoja për përdorimin e formave më të 

përshtatshme të mësimdhënies. Sot, synimi kryesor i mësimdhënëseve është që t’i aftësojmë 

nxënësit për jetë. Duke zhvilluar mendimin kritik tek nxënësit, ne synojmë që t’i bëjmë 

nxënësit të pavarur në situata të ndryshme, jo vetëm gjatë procesit mësimor, por edhe në jetën 

e përditshme. 

Problemat matematikore janë shumë sfiduese për nxënësit, ato edhe më shumë sfidojnë 

kureshtjen e nxënëseve duke u mësuar përmes një loje. Loja Nine Men's Morris rrit 

krijimtarinë e inteligjencës, rrit aftësitë e të menduarit strategjik dhe pasuron aftësinë për 

zgjidhjen e problemeve, përmirëson të menduarit kritik, i bënë fëmijët më të zgjuar, rrit 

përqendrimin dhe vëzhgimin e fëmijëve, rrit imagjinatën e tyre, si dhe nxënësit analizojnë 

dhe arsyetojnë. 

Qëllimi i këtij hulumtimi është ngritja e aftësive mate-kognitive për zgjidhjen e problemave 

matematikore të nxënëseve të klasës së tretë përmes zbatimit të lojës Nine Men's Morris. 

Rezultatet e hulumtimit na tregojnë se kjo lojë ka ndikuar dukshëm në ngritjen e rezultateve 

të nxënësve. 

Modeli i këtij hulumtimi është para dhe pas intervenimit. Hulumtimi është zhvilluar në 

shkollat e komunës së Lipjanit, me nxënësit e klasave së treta. Populacioni përfshinë të gjithë 

nxënësit e klasës së tretë në komunën e Lipjanit, ndërsa mostrën e hulumtimit e përbëjnë 60 

nxënës. Të dhënat e mbledhura nga para-testi dhe pas-testi janë analizuar përmes programit 

statistikor (SPSS). Pas analizimit të të dhënave janë dhënë konkluzionet dhe rekomandime në 

bazë të të gjeturave që kanë dalur nga hulumtimi. Gjithashtu, sipas shkallës së Cronbach’s 

Alpha, ky hulumtim është shumë i besueshëm. 

 

Fjalët kyçe: Nine Men's Morris, problemat matematikore, aftësi meta-kognitive. 

  



 

 

 

Ndikimin i laboratorëve virtual në të kuptuarit e thyesave të nxënësve në klasën e 

katërt 

Arbnor Rekaliu, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”  

 

Ky studim ka për qëllim që të hulumtoj ndikimin e laboratorëve virtual në të   kuptuarit e 

thyesave të nxënësve në klasën e katërt. Laboratorët virtual janë një mjet inovativ në 

mësimdhënien e shkencave, duke i mundësuar nxënësve të eksperimentojnë me të njëjtin 

nivel të interaktivitetit dhe realitetit si në laboratorët fizikë. 

Pyetja kryesore e këtij hulumtimi është: Cili është ndikimi i laboratorëve virtual në të 

kuptuarit e thyesave në klasën e katërt? Kjo pyetje do të konkretizohet më tutje me pyetjen 

mbështetëse: Cili është dallimi ndërmjet para testit dhe pas testit lidhur me ndikimin e 

laboratorëve virtual për të kuptuarit e thyesave në klasën e katërt? 

Ky hulumtim do të realizohet sipas qasjes kuantitative. Ndërsa metoda e hulumtimit e 

përcaktuar për këtë hulumtim është metoda kuazieksperimentale 

Pjesëmarrës në hulumtim do të jenë 34 nxënës të klasës së katërt. Hulumtim do të realizohet 

në shkollën Shfmu “Mihal Grameno”-Aneksi 1. Pjesëmarrësit do të përzgjidhen duke 

përdorur mostrën e rastësishme. 

Në këtë hulumtim do të përdor testin si instrument të hulumtimit, duke e realizuar atë në 

mënyrë anonime, por në të cilin është gjinia e nxënësit dhe një numër dyshifror identifikues. 

Analiza e të dhënave do të bëhet në mënyrë statistikore, me anë të T-testit (lloji: Two 

sample T- test). Të dhënat do t’i përpunojmë me programin SPSS. 

Nga analiza e të dhënave, duke u mbështetur në literaturën e lexuar dhe në praktikat 

mësimore të mëhershme presim që të vertëtohet hipoteza e hulumtimit sipas të cilës 

përdorimi i laboratorëve virtual ka një ndikim pozitiv në aftësitë e nxënësve për të kuptuar 

koncepte themelore të shkencave, si dhe në aftësinë e tyre për të zgjidhur problemet në 

mënyrë kreative dhe të përdorin informacionin në një mënyrë të pavarur. 

Ky hulumtim do të kontribuojë në njohuritë e pedagogëve dhe zhvilluesve të teknologjisë së 

arsimit për të rritur efektivitetin e mësimdhënies dhe për të përmirësuar njohuritë dhe 

aftësitë e nxënësve në fushën e shkencave. 

 

  



 

 

 

Ndikimin i platformës së edukimit interaktiv Kahoot në ngritjen e performancës së 

nxënësve në lëndën "Njeriu dhe Natyra" në klasën e pestë 

Arbnor Rekaliu & Arlinda Visoka, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan 

Prishtina” 

 

Ky studim ka për qëllim që të hulumtoj ndikimin e platformës së edukimit interaktiv 

"Kahoot" në ngritjen e performancës së nxënësve në lëndën "Njeriu dhe Natyra" në klasën e 

pestë. Kahoot është një platformë edukative interaktive që mund të përdoret në klasë për të 

përmirësuar angazhimin dhe kuptimin e studentëve në mënyrë inovative dhe argëtuese. 

Pyetja kryesore e këtij hulumtimi është: Cili është ndikimi i "Kahoot" në ngritjen e 

performancës së nxënësësve të klasës së pestë? Kjo pyetje do të konkretizohet më tutje me 

pyetjen mbështetëse: Cili është dallimi ndërmjet para testit dhe pas testit lidhur me ndikimin 

e "Kahoot" në ngritjen e performancës së nxënësve të klasës së pestë? 

Ky hulumtim do të realizohet sipas qasjes kuantitative. Ndërsa metoda e hulumtimit e 

përcaktuar për këtë hulumtim është metoda kuazieksperimentale 

Pjesëmarrës në hulumtim do të jenë 35 nxënës të klasës së pestë. Hulumtim do të realizohet 

në shkollën Shfmu “Mihal Grameno”-Aneksi 1. Pjesëmarrësit do të përzgjidhen duke 

përdorur mostrën e rastësishme. 

Në këtë hulumtim do të përdor testin si instrument të hulumtimit, duke e realizuar atë në 

mënyrë anonime, por në të cilin është gjinia e nxënësit dhe një numër dyshifror identifikues. 

Analiza e të dhënave do të bëhet në mënyrë statistikore, me anë të T-testit (lloji: Tëo sample 

T- test). Të dhënat do t’i përpunojmë me programin SPSS. 

Nga analiza e të dhënave, duke u mbështetur në literaturën e lexuar dhe në praktikat 

mësimore të mëhershme presim që të vertëtohet hipoteza e hulumtimit sipas të cilës 

përdorimi i Kahoot ndikon në përmirësimin e të kuptimuarit të nxënësve për konceptet 

kryesore të lëndës dhe në rritjen e performancës së tyre në provime. 

Ky hulumtim do të ndihmojnë në vlerësimin e efektivitetit të platformës së edukimit 

interaktiv në përmirësimin e kuptimit dhe performancës së studentëve në lëndët e ndryshme 

shkencore.Gjetjet e këtij studimi mund të ndikojnë në praktikën pedagogjike të 

mësimdhënësve dhe në zgjedhjen e teknologjive të ndryshme të edukimit në klasë.



 

 

 

Roli i drejtorit në institucionet edukativo-arsimore dhe aftësuese 

Edona Haziri, Edita Thaçi, Fitore Thaqi & Alba Morina, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i 

Prishtinës “Hasan Prishtina” 

 

Gjendja aktuale e arsimit në Kosovë është në një proces sfidues, duke filluar nga mungesa e 

infrastrukturës shkollore, performanca e dobët e mësimdhënësve, mungesa e buxhetit për trajnimin e 

mësimdhënësve, materialet mësimore të papërshtatshme për planprogramin e ri, mungesa e 

mekanizmave për sigurimin e cilësisë dhe problemi thelbësor qëndron në mënyrën se si po udhëhiqen 

shkollat. Konkretisht, roli që kanë pasur udhëheqësit e shkollave ndër vite për detyrat dhe 

përgjegjësitë që u takojnë në mënyrë të drejpërdrejtë që janë vështirë të definueshme dhe 

konceptueshme nga të tjerët. 

Pozita e drejtorit të institucioneve edukativo-arsimor dhe aftësuese përfshin detyra dhe përgjegjësi të 

ndryshme por që nuk janë të specifikuara se si duhet t`i udhëheq proceset një udhëheqës efektiv i një 

shkolle. Udhëheqësit e institucioneve edukativo-arsimor dhe aftësuese kanë përgjegjësi ekzekutive 

për menaxhimin dhe administrimin e përgjithshëm të institucionit duke përfshirë: delegimin e 

detyrave për masat disiplinore të nxënësve, vlerësimin dhe disiplinimin e mësimdhënësve dhe 

personelit tjetër arsimore, sigurimin e pajtueshmërisë me kodet përkatëse të praktikës, përdorimin e 

sistemit informativ për menaxhimin e arsimit në mënyrë efikase dhe efektive dhe ruajtjen e 

dokumenteve dhe të dhënave si dhe detyrat lidhur me kurrikulën.  

Qëllimi i këtij hulumtimi është analiza e rolit të drejtorit në kryerjen e detyrave dhe përgjegjësive 

brenda institucioneve edukativo - arsimore dhe aftësuese. Me qëllim të krijimit dhe zhvillimit të 

politikave të reja arsimore që kanë efekt në zhvillimin dhe fuqizimin e rolit të drejtorit të 

institucioneve edukativo-arsimore dhe aftësuese. Metodologjia e hulumtimit përfshin analizën e 20 

dokumenteve që kanë të bëjnë me rolin e drejtorit në instuticionet edukativo-arsimore dhe aftësuese. 

Dokumentet përfshijnë: udhëzimet administrative, PSAK-un, rregulloret e komunave, Kornizën 

Kurrikulare të Kosovës etj.  

Rezultatet e hulumtimit tregojnë se roli i drejtorit është shumë pozitë formale dhe e kufizuar me 

detyra dhe përgjegjësi që përfshijnë më tepër punë administrative, sesa me përmbajtje udhëheqëse, 

menaxheriale, vendimarrëse e autonome. Ndryshimi i detyrave dhe përgjegjësive të drejtorit, do ta 

bëjë drejtorin më efektiv duke ndryshuar dhe ofruar cilësi në arsim. 

 

Fjalët kyçe: institucioni shkollë, drejtori, detyrat, përgjegjësitë, emërimi. 



 

 

 

Rëndësia e dokumentacionit pedagogjik në zhvillimin e cilësisë së arsimit fillor 

Hamdije Ahmeti & Jetmira Qovanaj, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan 

Prishtina” 

 

Shkolla është vendi ku gjithmonë merrë kuptim puna shekullore e brezave të tërë, e gjithë kjo 

punë mbetet dëshmi e shkruar nëpër letra. Menduar nga ky aspekt, me kuptimin e plotë të 

fjalës mund të themi që dokumentimi është procesi i lënies së gjurmëve të punës sonë 

edukative – arsimore. Andaj, në këtë punim ne flasim për dokumentacionin pedagogjik 

shkollor në përgjithësi, duke bërë një hyrje të përgjithshme në lidhje me infrastrukturën 

ligjore e politikat arsimore të Kosovës, që kanë të bëjnë me këto dokumente. Çfarë është 

dokumentacioni pedagogjik na mundëson që të shohim më gjerësisht këtë temë, ku të 

fokusohemi. Më pas flasim se cilat janë llojet e dokumentacioneve pedagogjike, të 

brendshme dhe të jashtme. Flasim më pas se si bëhet plotësimi i i këtyre dokumenteve 

shkollore të rëndësishme dhe cilat janë karakteristikat e dokumentacionit pedagogjik, si 

përdoren ato në praktikë, së bashku me fëmijët. E rëndësishme për gjithë arsimin është 

bashkëpunimi shkollë – familje dhe në të njëjtën kohë edhe përfshirja dhe përfitimi i fëmijëve 

nga ky dokumentacion pedagogjik. Krejt në fund flasim se cila është rëndësia e 

dokumentacionit pedagogjik në zhvillimin e cilësisë së arsimit fillor, duke u bazuar në 

dokumente ndërkombëtare. 

 

 

Fjalët kyçe: arsim, dokumente pedagogjike, mësues, nxënës. 

 

 

  



 

 

 

Ndikimi i praktikës, teorisë dhe terminologjisë së ekonomisë Islame tek shqiptarët 

dhe në gjuhën shqipe 

Isa Mulaj, Instituti për Hulumtime dhe Analiza të Politikave Ekonomike (INEPRA), 

Prishtinë 

 

Shkenca shoqërore e ekonomisë të cilën e mësojmë dhe njohim sot është ndikuar më së 

shumti nga revolucioni industrial dhe zhvillimi i kapitalizmit në Evropë. Si rezultat i kësaj, 

edhe në gjuhën shqipe janë futur shprehje dhe emërtime nga gjuhët evropiane, kryesisht 

angleze, mirëpo shumë prej atyre termave e kanë origjinën nga gjuha arabe dhe osmane. Nga 

kjo perspektivë, qëllimi i këtij studimi është i dyfisht: së pari, të identifikoj dhe sqaroj disa 

emërtime të përdorura,  të cilat mbahen si me origjinë evropiane por që nuk janë; dhe së dyti, 

të bëjë një përmbledhje për ndikimin e teorisë, veprimtarive, profesioneve, dhe kategorive 

ekonomike të huazuara arabe dhe osmane tek shqiptarët. Kontributi fillestar i këtij studimi 

është jo vetëm në kuptimin e pjesshëm të historisë ekonomike te shqiptarëve, por në masë të 

madhe edhe të njëjtësisë së tyre (identitetit) që ka mbetur si trashëgimi edhe sot. 

Terminologjia është quajtur Islame për shkak se religjioni në fjalë ka qenë baza e organizimit 

dhe ndikimit në terminologjinë e ekonomisë në gjuhën shqipe. Përveç kësaj, edhe në kohët e 

sotme, sistemi ekonomik Islam llogaritet si i veçantë me parimet bazë të tij.   

 

Fjalët kyçe: Islami, terminologjia ekonomike, arabisht, osmanisht, shqip. 

  



 

 

 

Strategjitë dhe metodologjitë për të ndihmuar nxënësit talentë të mësojnë dhe të 

zhvillohen në mënyrë efektive në një mjedis inkluziv 

Albulena Mulliqi, Albulena Sadriu, Arta Mulliqi, Argjentina Arifaj, & Erblina Dernjan, 

Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

 

Ky hulumtim synon të përqendrohet në strategjitë dhe metodologjitë e nevojshme për të 

ndihmuar nxënësit e talentuar të mesojnë dhe të zhvillohen në mënyrë efektive në një mjedis 

inkluziv. Qëllimi i studimit për temën &quot;Strategjitë dhe metodologjitë për të ndihmuar 

nxënësit talentë të mësojnë dhe të zhvillohen në mënyrë efektive në një mjedis 

inkluziv&quot; është të ofrojë një kuptim të thellë të sfidave dhe mundësive që dalin në 

përdorimin e strategjive dhe metodologjive të ndryshme për të ndihmuar nxënësit talentë në 

klasë. Në këtë punë hulumtuese, do të paraqiten disa strategji dhe metodologji të ndryshme 

që mund të përdoren për të ndihmuar nxënësit e talentuar të mësojnë në një mjedis inkluziv. 

Në veçanti, do të diskutohen disa prej strategjive dhe metodologjive më të njohura, siç janë: 

Individualizimi i mësimit, mësimi i bazuar në projekte, përdorimi i teknologjisë, krijimi i një 

mjedisi inkurajues. Këto strategji dhe metodologji janë vetëm disa prej opsioneve të 

ndryshme që mund të përdoren për të ndihmuar nxënësit e talentuar të mesojnë në një mjedis 

inkluziv. Përdorimi i këtyre strategjive dhe metodologjive do të ndihmojë në rritjen e shkallës 

së suksesit të nxënësve talentë dhe në rritjen e potencialit të tyre për të arritur qëllimet e tyre 

akademike dhe të karrierës në të ardhmen. 

 

Fjalët kyçe: Mjedisi inkluziv, nxënësi talent, strategjitë dhe metodologjitë, punë efektive. 

  



 

 

 

 


